

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegrafów:
 NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Niesłężność zł. 5.50

Tygodnik w zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych
 misłężnością
 Wycedał oddzielną rano
 z wyjątkiem niedzielnych
 i dni polięgiznoych

Konto PKO Kraków 400.610

Współzycie

Sprawa współzycia z mniejszościami narodowymi, zamieszkałymi na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, jest zagadnieniem niezmiernie doniosłym dla przyszłości naszego państwa. Największe wagi w tej dziedzinie jest kwestia stosunku do ludności ukraińskiej, która w województwach wschodnich, nad granicą sowietką, stanowi zwrta większość miejscowego zaludnienia. Narodowa demokracja od początku swego istnienia uważała za swoją rację hytu sianie niezgody z Ukraińcami i wychowywanie ich na wrogów polskości. Na tem jątrzeniu i zoagnianiu w aśni polegała cała działalność endecji w byłej Galicji wschodniej. W niepodległym państwie polskiem endecja nie ustaje w swych usiłowaniach rozbicia Polsce wrogów z obywateli polskich niepolińskiej narodowości. Nigdzie skłódkowski nacjonalizmu dla interesów ojczyzny nie bije tak jasno w oczy, jak właśnie w tej kwestii. Na szczęście endecja są obecnie na tyle unieszkodliwieni, że, wyparci z urzędowych stanowisk, nie mogą już swymi antypaństwowymi roboty prowadzić dalej jako polityki państwa polskiego. Szczęść mogło teraz tylko prywatnie. Toteż nie mogą strawić obecnego kursu politycznego, pojednawczego wobec ludności ukraińskiej. Zgryzalią zębami i czepiali się każdej okazji, by się ujadać.

Okazje takie znaleźli w tych dniach w moście, która wojewoda wołyński Józefski wygłosił na zjeździe wołyńskich posłów i senatorów jedyński. Wojewoda Józefski, Polak z Ukrainy, był nigdzie w ukraińskim rządzie. Pełnił ministrem, reprezentującym polską mniejszość narodową. Obecnie jako wojewoda dąży do od wytworzenia współzycia i współdziałania politycznego wśród ludności kresowego województwa. We wspomnianej mowie, z której sprawozdanie zamieszcza „Ziemia lubelska”, określił wojewoda Józefski stanowisko swoje w sposób następujący:

„Chodzi o to, czy niema kolizji pomiędzy koncepcją niepodległości Ukrainy, a przyznaniem jej państwu, w sensie czysto polskiego Wołynia, do Najbliższej Rzeczypospolitej, której to przyznaleńcemu domaga się bezwzględnie polska racja stanu... W głębi sumienia mojego przycycałem do stanowczego wniosku, iż żadnej kolizji tu niema. Ukrainiec, budujący współzycie polsko-ukraińskie na terenie Wołynia, nie jest w niezgodzie z myślą o Ukrainie niepodległej na sąsiednich z nami obszarach. Stwarza natomiast szersze warunki do budowy przyszłej Ukrainy. Zrozumiał to dobrze śp. ataman Petiura, który na długo pozostanie swoiokiemniem idea niepodległościowej ukraińskiej. Zrozumiał to dobrze, iż istnieje obzrymia różnica stosunku: Moskwa—Kijów, a Kijów—Warszawa. Pierwszy z bruch wołyński polegał na negacji, na zaprzeczeniu prawa do bycia. Słownik zaś Warszawa—Kijów będzie polegał jedynie na kulturalnej rywalizacji, na ustaleniu bliższego stosunku gospodarczego i umysłowego”.

Na rozumie te i uczucie słowa zacięła się, jak oparzona, endecja „Gazeta Warszawska”, krzycząc, że mieści się w nich zapowiedź drugiej wyprawy na Kijów.

Podchwyciła te napaść endecją prasa sowietcka i z równą furją iderzyła na wojewodę

Konferencja partji socialistycznych Francji, Anglii, Niemiec i Belgji

„Vorwärts” donosi:

Na posiedzeniu w dniu 19 b. m. Zarządu belgijskiej partji socialistycznej w Brukseli zawiadomiono, że socialisty francuscy, angielscy, niemieccy i belgijscy zbiorą się 3 i 4 października w Pary-

żu na posiedzenie dla omówienia międzynarodowej sytuacji politycznej.

Niemiecka partja socialistyczna otrzymała już zaproszenie na te konferencje i uchwała wzięła w niej udział.

Ilustracja do rozbrojenia

W tym samym czasie, kiedy w Genewie toczy się homeryczna walka nie o rozbrojenie, ale dopiero o zwolnienie przygotowawczej konferencji dla przyszłej — bez określonego terminu — międzynarodowej konferencji rozbrojenia, przychodzi z Francji wiadomość, która ośmiesza wszystkie usiłowania rozbrojenia, demonstrując dowodnie, że o rozbrojeniu poważa się nie myśli, przeciwnie — powlekają się jeszcze zbrojenia.

Oto francuski minister wojny Painlevé opowiedział dziennikarzowi angielskiemu, w jaki sposób Francja zamysła zabezpieczyć swe granice wschodnie tj. od Niemiec. Wybuduje się tam szereg fortyfikacji, magazynów amunicji, okopów betonowych itd. kosztów 6 miliardów fr. w ciągu kilku lat. Pierwsza taka przyczyna w br. na te roboty wynosi 300 milionów fr. (główna waga zwrócono na Metz, który będzie lek ufortyfikowany, że sam potrafi stać się opór najbliższej armii).

Tego nie mówi ani nie robi generał, ale cywilny minister wojny, człowiek nauki, politycznie stojący na lewym skrajnie radykalizmu — sławny matematyk Painlevé. I to się dzieje w tym samym czasie, kiedy uniwersalnym zadecydowano zdemilitaryzowanie Nadrenji, a więc strzely, z której zawsze wychodziły najazdy niemieckie na Francję. I to się dzieje w tym samym czasie, kiedy wiedeńskie Triumwiry zbilizy się terminy wycofania wojsk okupacyjnych z Nadrenji, kiedy przedwiejce generałów miały być asekuracja przeciw Niemcom.

Co wobec takiego faktu znaczą wszystkie gadania o rozbrojeniu, kiedy robi się coś zupełnie przeciwnego. W dodatku, robi to Francja, która ledwo wyszła — niewiadomo, czy już na siarę... z ciężkiego przekleństwa finansowego, ledwo upozadkowała swą walutę i musi wedle zapowiedzi Poincarégo dobrze uważać, aby utrzymać równowagę budżetową, gdyż zachowanie jej obali całą sanację.

Zupełnie słusznie zapytują paryskie piśma lewicowe, jak pogodzić to zbrojenia z traktatem wersalskim, który nakłada obowiązek rozbrojenia się

na wszystkie państwa traktatowe, nietylko na Niemcy. Takie postanowienie traktat istniejące zakreś, kto jednak ma moc i ochotę nalegać na jego przeprowadzenie? Co innego Niemcy — te są zwyciężone, stały przez szereg lat pod kontrolą wojskową, ale zwycięzcy nie potrzebują się kłopotować i cisnąć ludzkie, którzy działają wbrew traktatowi, krzycząc, że nie wolno go ufać za swiastek papieru, że wszystkie jego postanowienia muszą być skrupulatnie dopełniane.

Faktem, z którego cała ta orgja zbrojeni wynika, jest, że państwa nawalają się boją i dlatego starają się zapomnieć zbrojeń i sojuszków zabezpieczających siebie, wedle swego mniemania, najwzajemnie bezbezpieczniejsza. Czy fortece, floty morskie i lotnicze itd. są dostateczną swarancją bezpieczeństwa, czy do tego nikt chyba nie ma złudzeń. Wojna światowa dowiodła, że najłatwiej w te urządzenia wojny zaopatrzone państwo: Niemcy mimo to pomogli klęskę. A ta nauka poszła po 10 niepełna latami w zapomnienie — stare nauki, tem gorsze, że w czasie ogólnego przesłania gospodarczego — wracają i świat wczelnie Europa znowu równa się bezczemu oruclu, której jedna iskra grozi strasnym wybuchem. Po co więc prowadzono wojnę? Miała ona zniszczyć jeden militarizm z Niemiec, a tymczasem zrodziła się z niej cały lizn nowych militarizmów.

Wyjazd marszałka Daszyńskiego

Warszawa, 21 września. (Tel. w. „Naprzodu”). Dział marszałek Sejmu tow. Daszyński, w towarzyszywie sekretarza p. Dwernickiego udał się do Stanisławowa na uroczystość 200-letniego jubileuszu pierwszego simunium państwowego. Marszałek Daszyński uczeszczał swego czasu do tej szkoły i został z niej przez władze austriackie wydany.

Ze Stanisławowa udaje się marszałek tow. Daszyński do Czarkowej pod Pińczowem na uroczystość odsłonięcia pomnika pierwszej bitwy stoczonej przez legiony w r. 1914.

Józefskiego. Oczywiście Rosji nie na rękę jest zgoda polityczna polsko-ukraińska; bolszewicy chętnieby mieć w polskim państwie nadgranicznym ludność niezdawaloną z Polski, przeciw państwu polskiemu wrogo usposobioną, podminowaną i do czynnego wystąpienia przeciw Polsce każdej chwili użyć się dająca. Toteż lacy przedsiawiciela państwa polskiego, którzy, jak wojewoda Józefski starają się o zbliżenie z sobą obywateli polskich obu narodowości, są sowietom bliz w oku. Urzędowe rosyjskie „Jawienia” powtarzają tedy endecki zarzut, jakby mowa wojewody Józefskiego zawierała groźbę powtórzenia wojny polsko-rosyjskiej, oraz wystąpiły „w interesie pokoju” (!) z żądaniem usunięcia wojewody Józefskiego ze stanowiska urzędowego.

To skwawliwe podchwycenie endecją napaści przez sowiety wykazuje aż nadto wy-

rażnie antypaństwowy charakter endeckiej demagogii „Głos Narodu”, który od czasu ostatnich wyborów sejmowych sił się siedzieć na dwóch stołkach, że siodko-kwasna miana usiłuje endeków wykreślić z tej brzydniej atery uważy, że wojewodowie nie powinni zabierać głosu w sprawie polityki zagranicznej. — Uwaga ta jest jednak obłudnym manewrem. Albowiem kwestja współzycia z Ukraińcami we wschodnich województwach jest sprawą nie zagraniczną, lecz wewnętrznią sprawą państwa polskiego. I naprawiczenia za, wyrażonego przez endecję szczeni, jest sprawa wewnętrzna. Uprowadzenie do współzycia między polskimi i ukraińskimi obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej jest sprawą wyczałem.

A okoliczność, że to się nie podoba endekom i bolszewikom, mówi sama za siebie.

W sprawie studjów farmaceutycznych w Krakowie i we Lwowie

P. Stanisław Szczępiński, magister farmacji i poseł sejmowy z „Wyzwolenia”, nadsyła nam następujące uwagi w bardzo ważnej i pięknej sprawie, która zakrawa już na skandal, wlokącej się od lat kilku:

Polska potrzebuje rocznie 350 nowych farmaceutów. — natomiast uniwersytety w Warszawie, w Poznaniu, w Wilnie i w Krakowie dostarczają ich zaledwie na jedną dwudziestą. Studium farmaceutyczne we Lwowie zamknięte. — Lwów nie produkuje zupełnie farmaceutów. Kraj przeto ma apatek i aptekarzy pracujących w już istniejących zakładach i siły fachowe zastępują t. zw. siły techniczne, ludzie o małym zasobie wiedzy, dlatego widzi się coraz częściej po aptekach przetrzone namiętniki, które gnioją i pichczą mniej lub więcej imiętliwych ludzi, mających dopytać o zdrowiu, a nawet zżyć chorego.

Dlatego tak się to dzieje, kto wienią już i dlaczego władze już temu nie zapobiegają? Na ten smutny stan rzeczy społeczeństwo powinno nie tylko zwrócić uwagę, ale domagać się od rządu, aby sobie tej sprawy nie lekceważył. Przyczyną jest nusi, że jedynym winowaką w tej sprawie jest właśnie rząd i rząd powinien czynić od powiadczającym za wszystko, co dzieje się w tym kierunku.

W Małopolsce za czasów austriackich były dwa studia farmaceutyczne: we Lwowie i w Krakowie. Studia te wydawały oczywiście potrzebna ilość fachowych sił aptekarskich. Z nastaniem niepodległości Polski rząd zawiązał studium we Lwowie, zniósłszy jeżym zamachem dorobek dawnyemu 75 lat, a cały materiał naukowy zaminogrował w rękawicami. Wszelkie starania o przywrócenie tego studium speliły na niczem. Wszystkie deputacje, interwencje, interpelacje poselskie nie daly rezultatu a mniejszych lub większych dysydaty ministerjalnych, (romozcano zawsze sprawę zapomocą wybiegów wprost dziecinnych, a nawet stworzono z tego politimum, choć koby się śmiał z tego, abyż komu umawiano, że czeleko chce, złożyć namysła się na dno, czyż nie witalicy życie lek porzadza Polak, czy Rzym, żyd, mamonclan, niason, czy Klerkał, P. minister dr. Dobnicki odważył się nawet swego czasu powieździe wicemarszałkowi Dąbskiemu, że rząd nie wznawia studium farmaceutycznego we Lwowie, gdyż boi się nadprodukcji farmaceutów, którzy chyba potnie musieliby wstepowad do... policli... Tak sam b minister innym razem odpowiedział, że jeśli ministerstwo spraw wewnętrznych dała wzskreszenia tego studium, to on to zarządzi.

Alc jeszcze i wzgledy finansowe grają tu pewną rolę, a read czyni oszczedności. Na szkoly, na uniwersytety w Polsce niema pieniadzy. — na studium farmaceutyczne we Lwowie niema rocznie 100 tysięcy Gdly p. minister Czechowicz miał w tem pewną przyjemność, że w przyszłości zabę skarbowo podzielił dwi i rosadzi na dwa, a przezad z nich swemu sercu milocu pana, to znalazło się na ten cel 6 milionów złotych. Za samo odstępnę za mieszkanie na pomieszczenie biur przy ul. Żorawiej w Warszawie zaplacono 30 tysięcy. To się nazywa oszczednością! Trzydziesiąt milionów złotych wyda się na urządzenie prezesniesznej z Radomia do Chelma dyrekcji kolejowej. Co to ma być oszczedność miłościwa?

— Polska może sobie na to pozwolil — powie d. minister Bartel.

Tylko na rzeczy potrzebujące wiedzy, na poszerzenie zakładów naukowych to niema pieniadzy i Polska pozwolił sobie nie może. Niesłychana rzecz w świecie, żeby gdzie zwiłano studium uniwersyteckie.

Jak się ma sprawa studium farmaceutycznego w Krakowie? Niech świadczy pismo, jakie ze sfer miarodajnych otrzymane i jakie dosłownie przytaczam:

„W roku bieżącym wspięła (na studium farmaceutyczne) jeszcze nierozstrzygnięte, więc niemiaro na cyfrach zesiorozocznych, Miejsce na l. r. farmacji do obsadzenia 38, ponad na to 345. Zatem musi się 9/10 potowb niedość. Między tymi 345 musi znajdować się niewątpliwie i znaczna ilość osób, które niebardzo widać kandydatów hardzo dobrych, jak najlepiej do zawodu aptekarskiego kwalifikowanych; wielu też dziecie się nie można powieździe krzywdą, gdyż krzywdą implikuje czynią zła wole, ale spolyka lich mieszczszcicie, skrzywdzające choć zawiadu obronności żywcem, lub niemożliwosciace prace przy warsztacie, znajdującym się w powiatku niemo rodziny. Cóż jednak robić, gdy Univer-

syte są przepelnione i studenci nie mają możności znaleźć pomieszczenia w zbyt szczerpnych pracowniach. W Zakładzie chemicznym na 99 miejscach pracuje 220 studentów, z tego zwykłe powyżej 90 farmaceutów z dwóch lat; w pracowniach botanicznych, bakteriologicznych, farmakologicznych itd. jest podobnie. Rezultat z tego taki, że studenci przesydo, fizyki, a nawet chemii, dochodzą do 4 lub 5 roku studjów, niedocinawszy się do laboratorum chemicznego i nie mogą kończyć nauki. Interesy Uniwersytetu wymagają więc waciawicie, by ilość farmaceutów przynonowanych na studia jeszcze ograniczyl, gdyż obecny stan krzywdzi w wysokim stopniu imieli studentów; z drugiej strony społeczeństwo potrzebuje aptekarzy, więc trudno ich ilość na uniwersytecie zmniejszad. Pierwszym srodkiem napliwieszys, byłoby reaktywowanie studium farmaceutycznego we Lwowie, które lekcyjnie i karygodnie zostawo zamknięte przed parą laty.”

Pismo to wyslowosol do mnie jedne z następkzych uczonych i szczeniacy krakowskiej Stwierdzadł raz, że okropnie i rzecza wspaniale, bośdzie bez wzgladu na przyszłość partynia zaciad się sprawa bardzo powazna i cale społeczeństwo obchodzaca. Czy Warszawa bedzie miała jedna wie-

cej „gwiazde Ilmowa”, czy nie, to nie jest rzecza wielkiej wagi, natomiast wazna rzecza jest, czy sprorzadzanie lekow, za kilka lat bedzie dokonywane przez nieludzi, lub siły w wieloznaczny farmaceutyczny niepełnie i niekwalifikowane i czy nacięnie będzie spokojnie, że zdolano sprorzadzad mekarskiej, czy też partycyja się mu sposob przyślad do zdrwola.

Nadmieniam, że obecnie na studium farmaceutyczne w Krakowie przynimie się pielentów w pierwszym rzędzie z maturą zdana z „wyszczegolnieniem”, oraz że niwersytetowu przytacza przytalogo dzieciu aptekarzy i lekarzy. Co ma ja zrobic inni? Znam wypadek, że kandydatka już cztery razy zostala odpalona, bo ma maturo bez wyszczegolnienia i w tym roku zapewne dawno los spolyka ja poraz palny.

Czy tak powinno dziać się w państwie kulturalnem, europejskim? Czy nie nalezy jeszcze w tym roku wzskreszid studium farmaceutyczne we Lwowie, czy nie nalezy zaradzid brakom studium krakowskiego? Kto tak nie sadzi, ten nie wart być ministrem. Sprawa ta ma wiecsz znaczenia i wartosci, niż tysiac rzeczy niepotrzebnych, na które w Polsce wydaje się pieniadzy.

Sadze, że artykuł mój wywola otywiana dyskussja w prasie, — co sprowile tylko na zdrowie wyjść może.

O to mi też zidzie.

Mr. Stanisław Szczępiński,
poseł na Sejm.

Najbliższa Olimpiada

Wolny przejazd dla uczestników do Los Angeles. — Stadion na 135.000 ludzi;

Douglas Arthur Mac Arthur, przewodniczący amerykańskiego komitetu olimpijskiego, udzielił informacji w sprawie X Olimpiady, która odbędzie się w r. 1932 w Los Angeles. Imprezą ta ma, wedle słów przewodniczącego, przewyższyć wszystkie dotychczasowe i być zjawiskiem, którego świat nigdy nie widział. Strona finansowa, jakiegoś achillesowa tego rodzaju przedsięwzięcia, nie sprawia Amerykanom żadnego kłopotu. Miasto Los Angeles udzielił komitetowi wydajnej pomocy i odda im do dyspozycji stadion, mogący pomieścić 135.000 ludzi. Los Angeles, będąc miastem o dużym ruchu lotniczym, posiada wielką ilość noclegowni, jedynkach i miejsc srodzkodowego obrotu. Mięgo zjazdu podczas olimpiady okazuje się koniecznością budowy dalszych hotelów. Miasto po-

stawia 3 obrzynie hotelu, w których znajdzie pomieszczenie 6.000 ludzi. Oprócz tego powstana hotele z inicjatywą prywatną. Gwarantuje za finansowy wymk igrzysk olimpijskich przejad amerykański przemysł filmowy. Kibicowad (sieciadza) przemysla filmowego okazuje już obecnie wielkie zainteresowanie i bęzy na znaczne dochody, plynące z monopolu dokonywania zdjęć na terenie Europy. Holandia nie umial tego telewizje wykorzystad podczas ostatniej olimpiady.

Abyż zjadł gości i uczestników był rzeczą blizkie rekordowy. Slany Zjednoczone beda się staraly poczynić przybytkiem na igrzyska sankadale, ilacze natwornicy. Myślad, aby to miasto zapewnił wszystkim uczestnikom wolny przejad i bezpłatne kwatery.

Optymizm Brianda

Nieobliczalny to człowiek — francuski minister spraw zagranicznych p. Arystydes Briand. Dopiero przed kilku dniami wygłosił mowę, w której oświadczył Niemcy o planowaniu zawisających zbliżeni przeciw pokolowi, a już w kilka dni później wyuraża się przed dziennikarzami niemieckimi w sposób tak optymistyczny, że wprost wzręczył się nie chce, aby to był ten sam człowiek. Tak jednak jest, i nie w dem dziwnem, niedarmo nazywając Brianda „oszaradziejcem”, t. j. politykiem, który potrafił grać na kilku instrumentach — również śmie.

Briand powiódł redaktorowi największej gazety demokratycznej w Niemczech „Frankfurter Zeitung” rzeczy, które sami Niemcy — imno, że są da nich tak obiecujące, przynimają ze scyntycyzmem. Powiada p. Briand: rokowania o opróżnienie Nadrenji? To frazka, za dwa miesiące rokowania mogą być skończone i opróżnienie przeprowadzone. Sprawa reparacji? To Ameryki nie nie obchodzi, sami między sobą ja zalawimy. Pesymizm? Niema do niego żadnego powodu, nasa niemiecka, pesymistycznie usposobiona, przesadza.

Gdyby się to wyurzenia wzięło dosłownie, należałoby dojść do wniosku, że wszystko na tym świecie dzieje się normalnie wedle z góry ułożonego planu. Niemcy wszczęły dyskusję o ewakuacji. Francja się zgadza, byle otyłymi pędzadł. Niemcy sadzą zarzucić wszystkie ko wibe w porzadku: wymieni się i spraw skłozona. Znaknie jedne z głównych powodów zaniepokojenia w Europie.

Tak prąd, jakby wynikało ze słów Brianda, sprawa jednak nie jest. Zapłacić Niemcy chcą, wymienił okupacje za gotówkę. Francja też chce — pytanie tylko, ile trzeba zapłacić i skąd na to wziadć niemałe pieniadze. Zrobienie z planu Dreyosa t. j. rat goświad, to nie jest niemożliwe, lecz to nie jest prawda, co mówi Briand, że ta sprawa

Ameryki nie obchodzi. Ameryka nie bierze wprawdzie udziału w splatach niemieckich, ale bez Ameryki nie można myśleć o zmobilizowaniu (spieniężeniu) obligacji niemieckich na francuskiej sume 10, 15, czy 20 miliardów marek.

A drugie pytanie: ile Niemcy właściwie mają zapłacić jednorazowo z tytułu reparacji? W możliwość zapłacenia pierwotnie wymienionej sumy 132 miliardów marek nikt naturalnie nie wierzy. Przędzie jeden z nalepkich znawców spraw reparacyjnych: francuski rzeczoznawca Seydoux komentując zredakowaną w ostatniecznych tygodniach sumę ta zostanę na daleka czwartą część. Wynosiłoby to także okragło 33 milard marek. — skąd wziadć taką sumę? Plan jest taki, że Niemcy dadzą obligacje (zapisy dłużne) na swe koleje, hipoteki, zakłady przemysłowe i t. d., dobrze, ale obniżące są tylko papierem, który trzeba dopiero zamienić na gotówkę.

I w wychodzi na wierzch cala nieuczterność, czy co innego. Brianda. Reparacje nie Amerykowie nie obchodzi, powiada on. Ależ tylko Ameryka ma gotówkę i tylko ona może autowidz i przelazować kas francuskiej! Wprawdzie nie Ameryka, jako państwo, a t. j. jej bankierzy i kapitalści, a pewnem jest, że bogi zgodę rządów one nie dadza grozka na obligacje i caly rachunek, cala nadziejca na skapitalizowanie reparacji upada.

Mimo tych zarzutów nalezy się jednak cieszyć z tego, co Briand powieździe. Dzięw w tem fantazji, dużo niezgodności spraw finansowych, ale w każdym razie objaw dobral woli. Francja t. j. Briand chce ostatecznie zalawienia, a że Niemcy chcą tego samego, nie jest wykluczone, że w taki, czy inny sposób może nie za 2 miesiące ale przedko porozumieć się ptrałia. O rozbiściu z rokowań niema już obćnie mowy — za daleko one się posunęły, zbyt jasno zostaly poslawione i przytęto warunki.

„Inustrowany Wróg Codzienny“ szkolnictwa i nauczycieli

Znamienne odpowiedź na oszczerstwa „Bliagiera Codziennego“

Członkowie ogniska nauczycielskiego w Tarnobrzegu, zwołani na walnym zgromadzeniu w dniu 9 b. m., omawiając treść artykułu w „Bliagierze Codziennym“, powzięli jednomyślnie uchwałę, aby na łamach „Naprzodu“ odpowiedzieć „Bliagierowi“.

Artykuł „Bliagierka“ został zrodzony z niskiej sławności nierównie powychowawczych szkół średnich do nauczycielstwa szkół powszechnych. Artykuł ten, pełen jadu i złośliwości, dowodzi: „I że uniwersytecie wykształcenie nie wszystkich wyposażyła w zdolność obiektywnego i logicznego traktowania zagadnień wychowawczych.“

Artykuł 21 że „Redakcja II. Kur. Codz.“ żywi nienawiść do nauczycielstwa szkół powszechnych.

Autor artykułu „Bliagierka“, zapewne nauczyciel szkoły śródmiejskiej wyprawował z jednemu, w dodatku przekroczonej latami, wstępek ogólny, ignorując istnienie karykaturalne zawieszki z tej statystyki, iż w szkołach średnich jest tak dużo nauczycieli i nauczycielek, pracujących w szkolnictwie wykształconym, jak „dobre zakwalifikowanych“ i posiadają egzamin wydziałowe lub wyższe kursy nauczycielskie a także wykształcenie uniwersyteckie.

Zwrot „Bliagierka“, że „winne są ty, system, ustawy i władze szkolne“ nie mająca całego ogromu nienawiści do nauczycielstwa szkół powszechnych.

Szkola średnia Związku zawodowego kolejarzy

Jak już donosiliśmy, Związek zawodowy kolejarzy wytypował z ranki w Szkole Pracy Gimnazjalnej w Warszawie na Włocławku nad Notecą i przekazał Związkowi zawodowemu naucz. pod szkół średnich prowadzenie tej szkoły na nowych zasadach i według wzoru angielskich szkół na wst.

Przedzium zarządu głównego Związku nauczycielskiego odbyło w tej samej lokalności w sprawie w okresie wakacyjnym zeszłym posiedzenie zarządu głównego Związku kolejarzy i podjęto gruntowny plan reorganizacji szkoły w referacie p. T. Woleńskiego, którego też zarząd główny desygnował na rok w charakterze wyłączonego organizatora i kierownika nowej jej placówki pracy Związku nauczycielskiego.

Zarząd główny, wysłupając swojego wiceprezesa na oddolny nusterunek nowej pracy, na same posiedzenie zochodnił kresow nauczyciel — onaka w ten sposób dźwiż wdzięczności wobec Związku Kolejarzy, który takim zaufaniem obdarzył Związek zaw. naucz. szk. średnich, namilęsiąc solidarność związków robotniczych z kierunkiem wychowawczym przez te organizacje reprezentowanymi.

Czternasta rocznica walk i Brygady pod Czarkową

Piszą nam z kół legionistów z I brygady: „W dniach 21—23 września obchodzi się na polach Czarkowej (w Pińczowskiem) uroczystości uczczenia rocznicy samodzielnego walk i brygady legionistów z konnicą gen. Nowikowa usiłującą pod Korczynem przeprowadzić się przez Wisłę i odnieść odwrót austriackiej armii gen. Dankla, cofającej się na Lublin w r. 1914.“

Oddziały I brygady słabo uzbrojone, iI wzniesia otrzymywały mianem, dostatecznie im umiały walczyć bronia, mimo że szacowały manewrowiemi walkami armię gen. Nowikowa, który zakaszony nagłem i niespodziewanym pojawieniem się legionów po 3-dniowym marszu z Kielc do Szezerzyna miał przyciąć walkę jaką ma narodzić się pod Lublinem w r. 1914.

Ostatnie walki odbyły się 21—23 września na polach wś. Krasy-Czarkowa-Winiary. W tych walkach brały wzięty udział I i 2 krakowska kompania, z tego pierwsza była I. robotnicza kompania w Strzelcu.

To zatrzymanie armii Nowikowa pozwoliło au-

Przyznaje w drodze łaski, że ostatecznie „nie wszyscy w szkolnictwie powszechnym jest też jakiś dalszym ciążem obrazu całego ogółu nauczycielstwa szkół powszechnych przez „II. Kurier Codzienny“.

Artykuły zreszta, w tym duchu pisane, nie pierwszy widnieją na szpaltach „Bliagierka“. Siedzimy je hacmie ale, karbujemy je w naszej pamięci.

A teraz słów kilka na temat wartości ogólnej tego rodzaju artykułów — oszczerstw.

Z uwagi, że „Bliagierek“ jest niesłusnym piśmie, czytaniem także przez warszaw ludowe, tego rodzaju kłamliwe przedstawiania faktów jest ciekawym przedmiotem socjalnym. Artykuły te bowiem, odmiawiając ogólnie nauczycielstwa szkół powszechnych kwalifikacyi, potrzebnych do sprawowania swoich czynności, zarzucają mu nieuczynność i nierobstwo, dezorientację mas ludowych, co do wartości szkoły i polszycu wychowawców działają przed forum całego społeczeństwa.

Nie musimy przecież oczywistej prawdzie, że „krytyka przyczynić się może do polepszenia stosunków“, dodać jednak musimy, że krytyka ta, którą ma szlachetny cel na oku, musi być rzeczową i mierzalną. Dowodów naszych dobrych kwalifikacyi zawodowych nie przedkładamy, gdyż kontrolę nad niemi sprawują bardzo sumiennie nasi przełożeni. Nie przesyłamy też, jak niemiś kolidy i koleżanki, wypracowań piśmiennych młodzieży, powierzonej naszej pracy, jako dowodów naszej sumienności, gdyż i z tych wyrokują z całą ścisłością władze szkolne. Zaczynamy tylko, że nasze sumienie obywatelskie nie robi nam z tytułu naszej pracy żadnych wyrzutów.

strickiemu gen. Danklowi na zgromadzeniu się koło Tarnowa. Wsięż jak się sam Dankl wyraził, że taka garstka legionów potrafiła stawić zwycięski opór nawałi rosyjskiej, zachęcała so do natchimialności kolejarzy.

W czasie obchodów uroczystości pamiątkowych obchodzi się przeniesienie prochów nieznanego Legionisty z Czarkowej do krypty pod krzyż na miejscu pamiątkowych walk pod Czarkową.

Jak nam wiadomo w walkach tych poległo 6 legionistów, którzy są pochowani w Malopolsce w Groboszowie, natomiast w Czarkowie niema poległych legionistów, pozostał poległ to sami Rosjanie, którzy o tem komitet uroczystości nie wiedział?

Tajemnica „leśnego człowieka“ w lasach baranowickich

Do redakcji „Kuriera wileńskiego“ zgłosiła się pewna osoba i dała kilka informacji w sprawie mieszkańca lasów o którym niedawno pisaaliśmy. Jak wiadomo, żołnierze 22 pp., odbywający ćwiczenia między Boreczką a Tartakami w powiecie Baranowickim, natknęli się na człowieka, którego, porośniętego włosami i przypominającego zwierzę, Dziwo leśne, zwinęte w kłębek pod leżącym z drzew sposzreśli podchorążym Stanisław Smółką, Michał Siedmiak i podchorążym Masłowskim. Gdy zbliżono się do leśnego człowieka, zerwał się i uciekł, zadziwiając szybkością i zrecznoscą ruchów. Ośó informator „Słowa“ twierdzi, że w latach 1918 — 1922, w powiecie słucim, w zaślanku Wielezsyn Kiszczaki, o 6 km. od miasteczka Kopyta znany był człowiek, powszechnie zwany „dzikiem“. Błakali się on po lasach, gdzie stale mieszkał, chodził zupełnie nagi i zanęcał uciekał od ludzi. Mieszkańcy okolicy żywności mu nieraz pozostawiali, a czciami zostawiali w lesie części ubrania. Historia tego biedaka przedstawia się następująco: Był kiedyś nauczycielem ludowym i jako młody człowiek, zakochał się w córce pona, która jednak odmówiła mu swej ręki. W podarku był jej wieniec 300 rubli. Spotkał w lasach baranowickich człowieka, który, jak tym samym, który kiedyś lłakał się koło Kopyta. Znalazł się biedaka po to stronic kurdym nie może dziwić, wobec tego, że przez kilka lat granica nie była strzeżona, a zwłaszcza, że taki obeszany z lasem człowiek mógł ją nieopozreżenie przekroczyć.

Choroba posła Diamanda

Tow. poseł Herman Diamand cierpi od paru tygodni na przebieg naczyniowo-krwionośnych w nogę. Na skutek złego stanu zdrowia tow. Diamandzemu jest odwoław wszystkie zapowiedziane wieści i odczyty.

Wiadomości polityczne

PRZEDE SESJA CIAŁ PARLAMENTARNYCH

Marszałek Sejnu tow. Daszyński przeprowadził w tych dniach inspekcje prac budowlanych w nowo sali posiedzeń Sejnu i budującej się sali Senatu. Kultury nowej sali sejmowej zostały już zupełnie wykończony, a do Sejnu oddana będzie do użytku w połowie przyszłego miesiąca.

OFICJALNE PRZYJĘCIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W RUMUNJI

Minister Argetoianu oświadczył, że 30 bm. i i paderzianka obędzie się w Bukareszcie oficjalne przyjęcie marszałka Piłsudskiego. Do Bukareszty marszałek Piłsudski przybędzie w niedzielę, aby być obecnym na zawodach piłki nożnej, rozgrywanych pomiędzy drużynami armii rumuńskiej i polskiej. Wczorzym kolo wojskowe wydadzą bankiet na cześć gościa.

SOCJALISCI NIE BIORĄ UDZIAŁU W PRZYJĘCIU HINDENBURGA NA G. SŁASKU

Berlińska prasa nacjonalistyczna podnosi z naciskiem, że w uroczystościach ślaskich na cześć przybycia Hindenburga nie weźmie udziału kolo socjalistyczne i republikańskie Śląska. Prasa pracownicza przytacza z obrażeniem lekceważąc zmianke socjalistycznego dziennika wrocławskiego „Volksrecht“, który oświadcza drwiniąc, że „Wrocławianie mają w tym tygodniu cały szereg sensacyj przy dwa dni bowiem bawili Hindenburg, na trzech zaś dzień zapowiedziane jest przybycie cyrku Sarrazina“.

O LOCARNO BALKANSKIE

Dzienniki wieśnadskie donoszą z Włocławku: Specjalny sprawozdawca „Pravdy“ donosi z Genewy, że konferencja między ministrem spraw zagranicznych dr. Marinovicem i ministrem krajowym dotychczas Locarna bałkańskie. Rozmowy te będą się na podstawie feni wytycznych, nastawiać chęć zerwania br. przez Marakovic i Titulescu. Obaj ministrowie porozumiali się wówczas w tym kierunku, by wszystkim państwom bałkańskimi przedłożono plan porozumienia, a to na podstawie uznania status quo na Bałkanie i zobowiązania się każdego państwa bałkańskiego, by wszystkie kwestie sporne z innymi państwami bałkańskimi przedkładane były sądowi rozjemczemu. Do tem dni nie mieli się nastąpić traktat ustający gospodarce między poszczególnymi państwami bałkańskimi. Niezależnie kwestje sporne mają być przedwzysztynem usunięte na podstawie umów między zamierzowanymi państwami. Następnie zaś wszystkie te umowy mają być połączone w wspólny traktat zbiorowy. W tym duchu toczą się rokowania między Jugosławia a Grecją.

RZĄD FRANCUSKI GRATULUJE BRIANDOVI

Dzienniki paryskie donoszą, że na wczorajszym posiedzeniu gabinetu wszyscy ministrowie składali Briandowi powitania z powodu przebiegu rokowań geneńskich.

PROGRAM WYBORCZY SOCJALISTÓW ANGLIEJSKI

Praski organ soc-dem. „Pravo Lidu“ ogłasza wywiad z przewodniczącym partii prac. opowiadającym Lansbury. W wywiadzie tym opowiedział on, że najważniejszym zadaniem kongresu partii w Birmingham było ustalenie platformy zbliżającej się wyborów. Program partii obelmuje: socjalizację przedsiębiorstw, ustalenie minimum wypłat, zwiększenie świadczeń z bezrobocia i nacjonalizację kopali. Wszystkie te zadania znalazły w łonie partii zupełną jedynomyślność. Klasa robotnicza żąda pozatem, ażeby okres przymusowego uczczenia ślaski do szkół przedłożony został do lat 15 i żąda uregulowania ubezpieczeń dla górników, załatwienia kwestii rolnej i kwestii stosunków gospodarczych z Sowietami w celu pogadaniem wywołania z bezrobocia i nacjonalizacji kopali. Wszystkie te zadania znalazły w łonie partii zupełną jedynomyślność. Klasa robotnicza żąda pozatem, ażeby okres przymusowego uczczenia ślaski do szkół przedłożony został do lat 15 i żąda uregulowania ubezpieczeń dla górników, załatwienia kwestii rolnej i kwestii stosunków gospodarczych z Sowietami w celu pogadaniem wywołania z bezrobocia i nacjonalizacji kopali. Wszystkie te zadania znalazły w łonie partii zupełną jedynomyślność. Klasa robotnicza żąda pozatem, ażeby okres przymusowego uczczenia ślaski do szkół przedłożony został do lat 15 i żąda uregulowania ubezpieczeń dla górników, załatwienia kwestii rolnej i kwestii stosunków gospodarczych z Sowietami w celu pogadaniem wywołania z bezrobocia i nacjonalizacji kopali. Wszystkie te zadania znalazły w łonie partii zupełną jedynomyślność.

Tragedje młodzieży szkolnej

Głosy rodzacy rodziców uczniów gimnazjum krośnieńskiego

Pisza nam z Krosna:

Do numeru 212 „Naprzód” z dnia 15 bm. dyrektor gimnazjum państwowego w Krośnie p. Zakulski nie chciał sproszkować naszej korespondencji, które w niżej nam obala naszych informacyj i tak:

1) Stwierdzamy z całą stanowczością, że skutek szczył z tej strony p. Grehowicza, student **Jan Lenart odebrał sobie życie**, co wlecie stwierdził mogą tylko przy przeprowadzeniu bezstronnego śledztwa. Ostatni list p. Lenarta zakochanej dziewczynie był jej ostatnią prośbą, w której wyrażał się chyba dostatecznie tego dowodem. Dżako się to w szczerę tygodni po wykluczeniu z z zakładu za rzekome nie podanie się przepisom karności szkolnej. Jak to wyglądało, to tylko komisja złożona nie z tutejszego grona nauczycielskiego mogłaby wykazać.

2) P. dyrektor Zakulski proście dalek, że nie prawdą jest, że rodzice drżeli o życie swoich dzieci, gdyż stosunki w szkole są normalne, a nauczyciele powściągnięci, a młodzież otaczają nakładę powściągnięci i życzliwi.

Zapytamy w tem miejscu, czy spoliczkowane do krwi ucznia **Panka przez ks. katechete Szpetera** należy do specjalnej życzliwości opiek? Czy spoliczkowanie ucznia **Perkinsa** przez p. prof. Matkowskiego też można tłumaczyć najdalej powściągniętością życzliwostką? Czy z najdalej idąc życzliwostką i bezstronnostwem odezwał się n. Grehowicz do ucznia **Jasłara**, „ja ci sie tak przystuję, że ci ożycie zbrzydnie”. Chłopak nie czekał, by mu życie zbrzydło i poszedł do innego zakładu naukowego.

Czy rodzice z powodu tej, nader życzliwej opieki i życzliwosci zabierają swa dzieci z zakładu i posyła je do innych? Może i to zachce p. Zakulski sproszkować.

3) Dalej stwierdzamy z całą stanowczością, że wypadek z uczniem, który przez komisję był pytan z matematyki i dostał stopień dobry, miał miejsce i przypominamy p. Zakulskiemu, że w tem miejscu przewidywaliśmy! Niezwisłom rodzicom trzymamy na razie dalek siebie, oświadczenia śledztwa z tego powodu nie czytaliśmy, którzy się zajęli tutejszymi stołkami szkolnymi, a wyuczca niejedno jeszcze sramu urzy światło dziecnie... Zapytamy w tem miejscu, w jakim celu p. Zakulski zbiera od rodziców podpisy, w jakim celu żada od rodziców, by podpisywali deklaracje, mając ode stwierdził rzekomo normalne stosunki w szkole. Nam zdaje się, że światło nie boi się nocy i w normalnych warunkach nie potrzeba panna żadnych deklaracji, tylko serca i najdalej powściągniętość bezstronnosci w traktowaniu powściągniętość sobie młodzieży.

Znaczamy że wysoko cenimy stani nauczycieli i wychowawczy i cenimy jego ciężką prace, nie żądamy, by przepuszczano nieuków, ale nigdy nie godzimy się z tem, by młodzież była traktowana w ten sposób, jak to ma miejsce w Krośnie.

Jeszcze raz domagamy się śladstwa w tej sprawie i usmiecia przyczyny zła.

W uzupełnieniu informacyj naszego krośnieńskiego korespondenta drukujemy poniżej listy otców uczniu gimnazjum krośnieńskiego. Listy te są straszny akt oskarżenia dla stołunków państwowych w tem gimnazjum i nie mogą przebiec bez echa.

Listy ojców

I.

KTO BYŁ PRZYCZYNA ŚMIERCII

S. P. TADEUSZ LENARTA

W numerze 212 „Naprzód” z dnia 15 września 1928 r. wyprzedziłem sproszkowanie dyrekcji państwowego gimnazjum w Krośnie tej treści:

— Nieprawda jest, jakoby stosunki renujące w tutejszym gimnazjum doprowadziły do śmierci **S. Tadeusza Lenarta**, ucznia klasy VIII, natomiast prawda jest, że uczeń ten musiał opuścić gimnazjum, ponieważ nie chciał poddać się przepisom karności szkolnej”.

Jakie były stosunki w gimnazjum w Krośnie z uczniem, który stracił życie, to ja nie wiem, — niech mówią fakta same za siebie.

Ordynarne odnozenie się profesora Grehowicza do uczniów było na porządku dziennym. Nie przysięł tylko szczer, **Zygmunt Rudnicki**. Dochodzenie w tej sprawie prowadzone było tak.

ABY NIC NIE WYKAZAĆ.

A śmiełszy uczeń, który odważył się renować na niekorzystny ocen, Grehowicza, musiał zaklad opu-

ścić (świadek **Józef Wroczeński**, były uczeń VII klasy gimnazjalnej w Krośnie). Wiedocna i najdalek idząca życzliwostka i bezstronnostwo Grehowicza do tego gimnazjum **Mieczysława Jablona** odezwał się prof. Grehowicz: „Ja ci sie tak przystuję, że ci ożycie zbrzydnie”. Uczeń ten przedniel się do **Brozowa**, bo nie miał jeszcze ochoty, aby mu życie zbrzydło.

W roku szkolnym 1927/28 nie przyjęło syna mego **Stanisława Lenarta**, ucznia II klasy gimnazjum, do tej klasy, dyrektor p. Zakulski oświadczył mi, że to jest kara z niedostatecznej zachowoceni... Stwierdzam, że dotad o tem niedostatecznym zachowaniu się 12-letniego syna nie nic wiedziałam.

W tymże samym roku szkolnym musiałem zaklad z seminarjum żeńskiego córke ma **Stefanie**, uczennice III kursu, gdyż nie mogła uczynić zadość wyznaczeniom z języka niemieckiego, którego uczyła p. dyrektor Zakulski. W roku szkolnym 1927 na 1928 zabrałm z tegoż gimnazjum syna **Edwarda**, ucznia VI klasy, którego zamierzono wykluczenie za male postępy w nauce. Uczeń ten przez cztery lata w Brozowie i rok w Przemyslu przechodził zawsze do wyższej klasy, nade w Krośnie tak zginiął, że już po kilku miesiącach musiał zaklad opuścić (traż z rzędu).

Został jeszcze w gimnazjum

OSTATNI SYN MÓJ S. P. TADEUSZ LENART.

Uczeń ten z klasie powściągniętość bardzo dobry, wyprzedzał w gimnazjum średnie zdolności. Jednia z klas skończył nawet celbnie. Cioły, spokojny, nigdy nie był karany za niewłaściwe zachowoceni w szkole. Wyprzedzał wszystkie sily, abo tego jako najstarszego utrzymał w klasie VIII. Rozkazalem chłopcu być słępnym i słępnym na to, co sie mu czasem w szkole nie podoba (traktowane w duchu jednako przewidywaceni), że znalazcie się prawdopodobnie przyczyna do wyznaczenia co z gimnazjum. Już w pierwszych miesiącach roku szkolnego, skończył się syn mój, że profesor Grehowicz, który uczył polski, powiedział:

ROGANECZKO ODNOSI SIĘ DO JEGO KOLEGÓW nadmierniac, że nie wybiora sobie, iż może być profesor, którzy tak szcziwie odnosił się do uczniów.

Los podobny spotkał syna mego w niedługim czasie. Na godzinie języka polskiego spojrzal p. Grehowicz za syn mój **Ladusza** nie ma podreznika do lektury (zbrodnia!), którego to podreznika w miescie niedziele dostać nie mozalem. Za karę polecił p. Grehowicz synowi mamno opuścić klasę, co także uczynił i przestał oia godzinie na kuryatoru. O wypadku tym wiedzial p. dyrektor Zakulski, gdyż przechodząc kuryatorem zeżni mego syna nie wglądając daleczego uczeń zamiast się uszyć sterczy na kuryatora. (Czy te norme zastosowały p. dyrektor adyby jego syn był na kuryatorzy? Godzine le wpiśnno synowi memu jako nieobecności w klasie i tej godzinie mi nie usprawił dalekowo.)

Stwierdzam, że w młodzieńczej duszy **śp. mego syna** zczerał sie

POCZĄTEK TRAGEDJI

Po powrocie z klasie staję przedmiama i pyta: „Czy ty, że kłaski nie miałem, to moja wina?” Ujęłem dżiego wysilku, aby chłopca uspokoić, ale uczucie krzywdy, wymiar kary niesłuszny był widoczny.

Proszę mi odpowiedzieć co ma uczad zrobić, gdy mu klęca i życie nie kupi? Czyja to wina, ady uczeń nie ma klęski?

W grudniu tego samego roku powtórzyła się podobna historia. Na godzinie polskiego potrzeba byla inna książka. Syn mój w tym dniu nie czekał nawet 15ć do szkoły, na mi jednak wyrażył żal, chcał, poszedł. Poleciłem mu wyłomoceni prof. Grehowiczowi, że w czasie wstąpił B. N. hede we Lwowie, że mi wszystkie książki kupi. Mimo że w tym czasie uczniuwo nie miało to książki, prof. Grehowicz specjalnie dale synowi memu

ROZKAZ OPUSCZENIA KLASY.

względnie chce go z klasie wyrzucić, (tadry **środek** podreznika!), gdyż uczniuwo tej funkcji spiełnić nie chce!

Syn mój dobrowolnie klasie opuścić nie chciol, tłumacząc się, że podreznika w domu nie ma, wtedy p. Grehowicz dał mu rozkaz, aby klasa na jakis czas opuścić, a później wrócił, co syn wykonał, spiełniłac polecenie p. Grehowicza. Konferencja na której przewodniczył dyr. Zakulski uchwalila, że syn ma odstąpić z zeszycie godzin karceru i publicznie p. Grehowicza przeprosić!

Wyrok ten zakomunikowano synowi, na co ten odważył się, że do winy absolutnie się nie poczyna i raczej wybierze śmieć niżby miał ze siebie robić blazna wobec kolegow!

Prośba moja w dyrekcji, aby kare to zniżadź przeszła bez echa. Zażadalem świadoceniwa odcieka, którego p. dyrektor z braku czasu nie wydał! W isleć Czas zdzie prof. Grehowicz do kina. Ktoś uderza zo kołem w głowe.

PODEJRZENIE PADA NA MEGO SYNA,

bo tak zeznał prof. Grehowicz na pokoi!

Dwa miesiace przedchidi chłopak najstraszniejszego tortury czeka bowiem na termin, który rozstrzygnie czy nie hedezie wyrzuceny z wszystkich szkół w Polsce. Rodzina prof. Grehowicza kolportuje skwapliwie te wersje. W sadzie świadoceniwa zeznają pod przysięga i syn zostale zwolniony od winy i kary. Zeznania się nie adala.

Dyrektor wnosil do kuratora pismo do Kuratorium, ledzie tam i prof. Grehowicz z 14 sztuk list, że pismem dyrekcji gimnazjum z dnia 20 marca 1928 r. Nr. 156/38 zawiadomio mnie, iż Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowskiego rozporzadzaniem z dnia 15 marca 1928 Nr. II. 2655/27 wykluczylo syna mego **Tadeusza Lenarta** za niedostatecznie zachowanie się w szkole. Cioś był straszny.

Bledny chłptak oświadczył mi, że wobec tej krzywdy

ŻYCIE NIE MOŻE.

Gdy kolezy jego zaczęli zdawać maturę, a przedchidzi wstąpił sabin do niego 14 maja tj. po 1 i pół miesiacu po wykluczeniu odebrał sobie życie.

Na parę chwil przed śmiecia napisał (ten akt jest w sadzie w Krośnie):

„Wielkie dżonek Grehowiczowi, że ja mu życzę, abym był tak samo talar”. Wypadek poruszył do głebi opinie publiczna.

W pozbrze wleło kilka tysiecy ludzi udział, zanosiło się nawet na demonestracje w tym dniu, tylko usposolem ludzi, by tego nie czyniono, a ne grobie syna złożono 17 wteców z okolicznych wsi i miesia.

Wniechte wiece p. dyrektor Zakulski twierdzi, że powodem samobójstwa mego syna jest **śp. Abel Krim**, jednak nie chce ońnie zdanie zapyta, o to mu powie kto wleń.

W Krośnie dnia 15 września 1928 r.

Jan Lenart, uczennicy w Krośnie.

II.

LIST DYREKTORA PERKINA

Abym wyświecił obywatelom nielasa Krusna panujace stosunki w gimnazjum państwowym w Krośnie, podaje poniżej fakta, które miały miejsce z moim synem, a mianowicie:

Syn mój **Edward Perkins**, uczeń IV klasy gimnazjalnej w ubiegłym roku szkolnym 1927/28

ZOSTAŁ SPOLICZKOWANY PRZEZ PROFESORA MATKOWSKIEGO!

Gdy upomniałem się o honor syna — prof. Matkowskiej prosił, by nie robić użytku z danej sprawy i obiecał nie sekować w dalszym ciągu mego syna i nie robić mu trudności w przejściu do klasy 5-jej gimnazjalnej. Pomimo tego wszystkiego prof. Matkowskiej słowa nie dotrzymał i syn na półroczu został z przedmiotu, który wykładał prof. Matkowskiego, samobójstwo czynię — mimo tego, dalek nie robiłem użytku, a za poradą profesorów wrzalem z uczniu wyższego gimnazjum jako kuryator, aby przyszołowal mego syna w nauce.

Kiedy pan Polakowa, żona nauczycielki w Krośnie, u której mieszkał na stancji moć 2 synowie, została na konferencji rodzicielskiej powiadomiona, że syn mój nie ma postępy w naukach i że nie może być powołań do matury, przystąpiłem do niego i nie robiłem użytku, a za poradą p. Matkowskiej z uspokolem się. W dwa tygodnie później na konferencji profesorów

SYN MÓJ ZOSTAŁ WYDALONY Z GIMNAZJUM.

Na osobiste zapytanie mojej żony pawi dyr. Zakulskiego, daleczego i ne jakiej podstawie został syn mój wydalony, dyr. Zakulski nie mógł dać wyjasnialac odpowiedzi. Na sadzenie, by dyrektor Zakulski wydał pismne stwierdzenie wydalania, abym mógł się odwołać do konsultu wielo-tygodniowego w Warszawie (p. Perkins jest obywatelom angielskim), dyrektor Zakulski wrzec odmówil.

Do nielustnego wykluczenia mego syna z gimnazjum przyczynili się tak dyr. Zakulski, jak i prof. Matkowskiej. Znacznacz, że dyr. Zakulski

WIEDZIAL O SPOLICZKOWANIU MEGO SYNA przez prof. Matkowskiego i mimo tego nie zrobił z tego w kuratorium użytku, mimo swego obowiazku jako dyrektora gimnazjum.

Z pozowaniem Charles Perkins.

Lubańsko, dnia 14 września 1928 r.

Poza opublikowaniem, listami pozostały dalsze

Wszystkie informacje o przebiegających stosunkach w gimnazjum, zobaczcie!

Informatorzy nasi, ludzie których trudno podejrzewać o lekkośmienne wyuczanie ciężkich zarzutów, wyrażają nam podziękowanie za zajęcie się tą bolesną sprawą, ze względu jednak osobistych przysług nam o zachowanie ich nazwisk w dyskrety. Niewytłapliwe jednak, władze szkolne skoro tego nam żechcą, znalazł sposób wyświetlenia politycznej tradycji młodzieży szkolnej w gimnazjum krośnickim!

A po opublikowaniu przez nas listach chyba to się stanie.

Z Rady m. Krakowa

DOKONCZENIE SPRAWOZDANIA Z CZWARTEGO POSIEDZENIA

Sprawy zatwierdzenia umowy między gminą miasta Krakowa a skarbnik państwa, odnośnie do budowy rurociągu wodociągowego dla koszar wojskowych w Rakowicach referował dyrektor wodociągów inż. Jaskurowski. W dyskusji r. m. tow. Kluczką zwrócił uwagę na art. 6 umowy, według której granica pod budowę urządzeń wodociągowych pozostała nadal własnością skarbu państwa, o ile nie nabędzie ich gmina miasta Krakowa na podstawie odrębnych umów. Według umowy, w której udział wzięli, korzystniejszą dla gminy, gdyby granica ta stała się jej własnością przed rozpoczęciem budowy. W naszym ciągu swojego przemówienia wskazał r. m. tow. Kluczką na dotychczas brak wody na wyższych piętrach domów, wyrażając obawę, że przez rozszerzenie rurociągu, brak ten się jeszcze powiększy i krytycznie Zarząd wodociągów, który nie posiadał prawa do wody, odmówił przystąpienia do braku odpowiednim komunikatem w piśmie, aby uspokoić dotkniętych brakiem wody mieszkańców. Wobec swego przemówienia podniósł brak odpowiednich urządzeń wodociągowych w Dz. IX (Ludwinowie), odnosząc się z apelem do prezjenta miasta o otwarcie studzianki przy ul. Swoboda lub Ludwinowski, która jest dla tamtejszych mieszkańców niezmiernie cenna.

(Dyrektor inż. Jaskurowski wyjaśnia, iż zupełna poprawa w stanie braku wody nastąpić może dopiero w przyszłym roku po zainstalowaniu nowych maszyn i założeniu nowego rurociągu, jednak dopływ wody tamowy jest niepokład przez śmieciarze żelazne rurociągi w rzeczywistości, na których osłada rdza, co zmniejsza ich przepływ. W skutek czego różnicę na wyżej położonych piętrach jest odbierać.)

R. m. tow. Dr. Kuzniar przestrzega przed nastawianym zamleniu rurociągu, jakie składowano przy wymianie rur w szpitalu św. Łazarza w „Sokoł”. Jakoż naszym fachowcy przyłącza mowa zmiany, jakie zostały w składkach samej wody.

Dyrektor inż. Jaskurowski wyjaśnia, iż obawy są przesadzone, jednak prezydent miasta inż. Rolle prosi r. m. tow. Kuzniara, aby swoje spostrzeżenia zreferował na jednym z posiedzeń komisji wodociągowej.

SPRAWA REZERW ZBOŻOWYCH

Przy głosowaniu przyjęto wymienioną umowę bez sprzeciwu, poczem wiceprezydent Wielgus przedłożył sprawę rezerwy zbożowych i treść umowy między gminą miasta Krakowa a państwowym Bankiem rolnym, zawrzeć się mającej. Według umowy tej kredyty na rezerwy zbożowe wynosić ma milion złotych, z czego 600 tysięcy złotych summa na prowadzenie akcji przygotowawczej na swoim terenie dwuletnia, zaś 600 tysięcy zł. na zakup zboża na rezerwe obowiązkową, która będzie magazynowana do dyspozycji Banku rolnego.

Nad referatem otworzono dyskusję, w której r. m. tow. Kluczką przedłożył domniemane rezerwy zbożowych i ich znaczenie przy kształtowaniu się cen zboża i maki. Według zdania mówcy ceny zboża po żniwach w roku 1927 kształtowały się w sposób od siebie odmienny, niż w latach poprzednich. W br. przy układaniu się cen węgla i ropy odległe miały zapasy zboża, jakie znajdowały się w wielkich miastach i okrodkach przemysłowych, pomiędzy niemi i w Krakowie. Porównując ceny krakowskiej giełdy zbożowej widzimy, iż dnia 20 września 1927 za żyto łagrowe notowano za 100 kg. 41—41,50 zł, za żyto dworskie natomiast 42—43 zł, mąka żytnia z 60 procent notowano za 100 kg. 64—64,50 zł, ceny (notowania) w dniu 18 września br. wynosiły: żyto łąskie (targowe) za 100 kg. 36,50—37,50 zł, żyto cięższe (dworskie) za 100 kg. 38—39 zł; mąka żytnia 65 procent 54—55 zł. Ceny w roku bieżącym są o 4 złote na 100 kg. niższe, przy znacznie ładniejszej i łowiejze. Mąka żytnia wekslane niższe

10 groszy na 1 kg., co tłumaczy się tem, iż zboże jest wydatkowane, niż w roku zeszłym, a za otrzyby z powodu braku paszy otrzymuje się wysokie ceny. Cena chleba w roku zeszłym we wrocławiu wynosiła 60 groszy za 1 kg., obecnie 55 groszy. Ceny pszenicy i maki pszennej przedstawiają się następująco: Dnia 20 września 1927 notowano: za pszenicę łagrową za 100 kg. 50,50—51,50 zł; za pszenicę dworską za 100 kg. 52,50—53,50 zł; mąka pszeniana 45% za 100 kg. 85—86 zł; mąka pszeniana gryskowa za 100 kg. 86—87 zł. — Dnia 18 września br. pszenica dworska 48—49 zł; mąka pszeniana 45% 81—82 zł; mąka pszeniana gryskowa 82—83 zł.

Gielda pszeniczna notuje w roku bieżącym żyto 350 zł, niżej niż giełda krakowska; mąka żytnia 245 o zł. niżej. Najniższe pszenica w Poznaniu notowana jest od 39,50—41,50 zł, różnica więc wynosi 8 zł. na 100 kg. Dla porównania z zagranicą przyłącza mówca Brańkiewicz, żebie dnia 17 bm. za pszenicę pszenicę cor. 180, on przy krzyku 26,40 zł, za 100 K-cz wynosi 47,52 zł; mąka gryskowa kosztuje natomiast 295 K-cz. uł. w złotych wynosi 79,20 zł. Wobec powyższego ceny pszenicy i maki pszennej na rynek krajowy powinny być jeszcze niższe niż teraz.

Niższe ceny maki i chleba nie są zmniejszają i ogólnie droższymi, gdyż w porównaniu z rokiem ubiegłym nabiał i mleko są znacznie droższe. Za masło desecrowe hurtownie o tej porze placano 610 zł., obecnie 690—700 zł.; mleko droższe jest niż w roku zeszłym o 6 groszy na 1 litrze).

Tak samo cena cukru poszła w górę, podrożał wołno, a podrożał także nafta, a także droższe podrożało podroże nate. Odbiół i obrotów doznały znacznej podwyżki tak, że robotnicy i urzędnicy w ogólności nie doznają żadnej ulgi w swoich budżetach domowych.

Instniec jednak obawa, że z powodu braku paszy ceny mleka i nabiału jeszcze znacznie podroże. Jest rzeczy wiadoma, iż drugie siano niema w zaplecisku, przepady wosknie wszelkie, poczty. Pomocno, a także, że sławo, od nas idące na zachód, czemś miarodajnie czynności powojno bezwarunkowo zapobiec, gdyż brak paszy daje się już obecnie, zwłaszcza rolnikom mniejszym wznaki, gdyż ci już w chwili obrotów zaczynały podwyżki się była fak, że ceny targowe tegoż znacznie spadły, jednak na niższe mleka trzeba nam dalek czekać.

O ile w obecnej sytuacji nie zaliczą jakiej zwrot, to już w grudniu br. możemy być świadkami masowej wysprzedaży bydła肥szego po cenach niskich, podczas gdy bydło cięższe znacznie podroże. Brak paszy odbije się w każdym razie na konsumencie, który będzie musiał płacić wysokie ceny za mleko i masło, a za mięso wysoko ceny mięsny, przy takich warunkach rezerwy zbożowe w obecnym roku gospodarstwa posiadają na jednym środkami obrony dla konsumentów, gdyż bez nich, zwłaszcza ludność miast byłaby w całosci wydana na łup złodziei droższymi.

Po wywodach r. m. tow. Kluczką, które budziły zainteresowanie, przystąpiono do głosowania, w którym jednogłośnie uchwalono przyjęcie umowy z państwowym Bankiem rolnym, a tem samem utworzenie rezerwy zbożowych na rok 1928/29. Reszta porządku dziennego przyjęto w całości, zważając referatów od wygłaszania referatów.

BYRANK STANIEWSKI

ul. Starowilki

w sobotę 22 i w niedzielę 23 września po 2 przedstawienia o godzinie 4 popoł. i 8 1/2 wieczór. Wspaniały program.

18 atrakcyj i tresa zwierząt.

Kłopoty z brodą i pejsami ucznia szkoły rabinackiej

Aktualny warszawski dr. Hofnoki Ostrowski otrzymał następujący telegram: „Prosimy interwencji w sprawie brody i pejsów Polaka z województwa Łódź. Sprawa poborowego Franka — Kongregacji rabinów w New Jork”. Poborowy Frank, w sprawie którego interwencji amerykańskiej rabinów, stawiał przed sądem wojskowym we Lwowie. Za czynny opór i nieposłuszeństwo skazano go na cztery miesiące aresztu. Anelował, lecz sądy w Warszawie zatwierdziły poprzedni wyrok. Rekrut ten, uczeń szkoły rabinackiej, stawiał się do koszar z brodą i pejsami. Podczas pierwszego przeglądu wykoła nieporozumienie. — Dowiedza kompanij polecil fryzjerowi polukować zaniec się losiela Franka. Ten jednak oświadczył, iż dobro wolnie nie podchodzi do mu jednego włoska. Sprawy zaczęła się wikała. Przyjezdy aktualni roz-

kaz natychmiastowego wystraszania do dzieła. — Nie było to jednak łatwą. Rekrut stawiał opór i stozył z bohaterami szcziaką walkę. Wobec zażwierżenia wyroku przez najwyższą instancję, pozostaje jedynie zwroćcie się do łaski prezydenta.

KRONIKA

Króków, 22 września.

Przedstawienie dla TUR „Róży” Stefana Zeromskiego

W niedzielę 23 bm. o 3 pop. staraniem TUR odbędzie się w teatrze im. J. Słowackiego przedstawienie „Róży” Zeromskiego. Na przedstawienie to zgłosił przyjazd towarzysze z prowincji. Szczególnie liczny przyjazd zapowiedzieli towarzysze z Tarnowa z postem tow. Ciołkoszem na czele. Towarzysze z prowincji w dniu przedstawienia zwiędza przy tej sposobności zabitych Krakowa.

Bilety sprzedaje oddzielenie tow. Kustowski w lokalu Związku użyteczności publicznej, ul. Dunajewskiego 5 H p. front, od godz. 6—8 wieczór.

Towarzysze! Towarzysze! Zakupcie bilety na niedzielne przedstawienie „Róży” Zeromskiego, gdyż będzie to ostatnie przedstawienie, po którym będzie ono z repertuaru, o 10 zł. 30 gr.

— o o o —

Pogrzeb sp. prof. dra H. Kunzeke

Wczoraj o godzinie 3/30 popołudniu z kapłką wojskowej szpitala okręgowego wyszły pogrzeb sp. dra Henryka Kunzeke, profesora Akademii Szuk, Plechych w Krakowie i podpułkownika I Brygady Legionów. Pochód otwierała orkiestra 20 pułku p., która grała marsze pogrzebowe. Następnie szła kompania honorowa 20 pp. i oddział Strzelca. Za kompanią strzelecką niesiono na podumce siałowe oznaczenie zmarłego, dalej wędze od białoniu sanitarnego, od Strzelców i Legionistów, od Akademii Szuk Plechych a t. d. Kondukt żałobny prowadził ks. prof. dr. Kruszyński w asyście leżących. Za karawaniem, na którym spoczywała trumna, to ze Żwiokami sp. Henryka Kunzeke wśródstórodoz wziętych z żywego łowicza, postępowala stróża Zmarłego. W drodze do kościoła z naczelnymi wydziałów, porucznik oficerski z szefem sztabu pułkownika Bolestawiewicz, wiceprezydent Ostrowski, starosta grodzki dr. Szezyca, profesorowie Akademii Szuk Plechych i Uniwersytetu Jagiellońskiego, członkowie „Strzelca” i Legionistów. Wśród nich zawiązywaliśmy przez dr. Kaplicę, dr. Kunickiego, Sroboka, poła Podchmarstwie, t. d. i d. W drodze powrotnej postępowali ułkami Długa, Baszowa, Lubisz i Rolniczkowa na emiarz rękowicki. Nad grobem przemówił mianem Legionistów i Strzelców poseł Podchmarstwie, zagnając w szerednich słowach ukochanego współtowarzysza walk Legionistów i szeredniego koleże.

— o o o —

POŁĄCZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH ZE ZWIĄZKIEM NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH. Osiem dni temu Z. N. P. (Związek Zawodowy Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich) jednogłośnie powołał uchwałę, upoważniająca Zarząd główny do nawiązania rokowań z Związkiem Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszecznych w sprawie połączenia się obu Związków w jedną organizację.

WYMIANA KWITÓW W MIEJSKIM BIURZE EGZECUCYJNEM. Magistrat krakowski: przypominie wszystkim interesowanym, że kwity tymczasowe wyświadczone przez oficjalnych egzaminujących nieuczelnian należy we własnym interesie wymienić po 14 dniach na oryginalne kwity kasowe i to wyłącznie i tylko u kontrolora oficjalnego. Plac W.ł. Świętych 1, II piętro, drzwi Nr. 4 — w godzinach od 9—12 w południe.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Aniela Andziakówna (lat 21) szwaczka, po strzeczce ze swoim narzeczonem, wypię w zamiarze samobójczym większą ilość amoniaku. Zabicie rozczarowała się w braniu domu pod 180 przy ul. Kazimierza Wielkiego. Lekarz pogotowia udzielił despatche lekarzki pomocy, poczem przewiózł ją do szpitala.

NAPAD. Na stację pogotowia ratunkowego zgłosił się lenicy Attlesender, robotnik, który został napadnięty w Łezach pod Kwakowem przez nieznanym mu osobnikiem i dotkliwie zraniony nożem w chw. Ofiarę nożowców opatrzył lekarz pogotowia.

PRZYJAZD TOWARZYSTW TARNOWSKICH NA PRZEDSTAWIENIE „RÓŻY”. Jutro, w niedzielę 23 bm, o godzinie 8 1/2 rano przyjadą 100 robotników tarnowskich na przedstawienie „Róży” Stefana Żeromskiego. Towarzystwo tarnowskie zwiedzą w ciągu przedpołudnia Wawel i Muzeum Narodowe, zaś o godzinie 2 popołudniu wysiądą w sal TUR, ul. Dumajewskiego 5 III p. odczyt in. tow. dr. Wandy Szyszkowskiej o twórczości Stefana Żeromskiego, po czym udać się na przedstawienie „Róży” do teatru Słowackiego.

PRZEJĘCIANY PRZEZ ROWERZYSTĘ. Wczoraj rano wyjeżdżał pogodowo tatkowca w kolejkę portową płaszkowicą, gdzie na obodniku przy drodze leżał jakiś nieczyśczywa w stanie bezprzytomnym. Według opowiadania przechodźców, nieczyśczywa ten nazywa się Andrzej Szuczerek (41 lat), a został niechcący przez podrozwę rowerzystę. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie podstawy czaszki, oraz wstrząs mózgu. Ofiarę wywieźli na szpitalnym przewoźniku w bardzo gwałtownym stanie do szpitala św. Łazarza.

ZDERZENIE MOTOCYKLI Z WOZEM. Na ul. Marzowieckiej wjechał Karol Kawinka nacjonalistą wozem na Ludwika Zajępa, jadącego motocykłem. Wypadku w ludziach nie było, natomiast motocykl został uszkodzony.

W NAJECHANY PRZED DORÓŻKĘ KONNA. Na ul. Karmelickiej Jan Modwiecki, doróżkarz konny, nacjechał na Jana Baniaka, zamieszkałego przy ul. Kuławskiej, który odniósł lekkie kontuzje na rękach i nodze.

NIESZCZESLIWY ŻOŁNIERZ. Wezwano pogotowie tatkowca do Jana Prawdy, szeregowca IV batalionu oddziału ciałki nerwowej i białego pl. ul. Michałki miasta.

AWANTURA Z REZERWISTAMI. Na dworcu zachodnim w Krakowie przyszło do sprzeczki między rezerwistami, którzy po ukończeniu służby wojskowej odeszli do domu, a robotnikiem Janem Kaszubem. W czasie awantury jeden z rezerwistów Bartusia Paweł z Bielszowa, pow. Świątobłocznego, pchnął bagnietem w bok Kaszuba. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala św. Łazarza. Bartusia aresztowano.

PRZEBITY NOŻEM NA WESELU. Na zabawie weselej w domu Klubu Sportowego „Garbaczki”, został przebit nożem w nogę Kazimierz Pajtor, zamieszkały przy ul. Rzemieźniczej 43 przez nieznanych osobników. Zawezwane pogotowie tatkowca przewieziono Pajtora do szpitala.

PRZEZ OTWARTE OKNO. Korkowid Helena zamieszkała przy ul. Wita Stwosza 24, złożyła w polickiej, że w dniu 20 b.m. skradziono jej z mieszkania przez otwarte okno biżuterię — wartości 1500 złotych. Dochodzi do tego.

OKRADZONY NA WALACH. Andrzej Niemiec, zamieszkały przy ul. Nieszczęśliwej 78, zgłosił w policję, że na walach przy ul. Okopy, w czasie snu skradziono mu portfel z gotówką 20 złotych, książeczkę wojskową, nutrykę irodzin i legitymację kolejową.

— 0 —

DODATKOWE ODCZTY W „TYGODNIU DZIECKA”. Wobec wielkiego powodzenia odczytów zwiazanych z tygodniem odczytów, sekcja propagandowa ogłasza jeszcze trzy dodatkowe odczyty: 1) Janek Rudolff Van Roy mówi będzie 23 bm w sobotę w auli VIII gimnazjum przy ul. Studenckiej o godzinie 8 1/2 popołudnia. 2) Dzieci i matka w Świecie ewangelizacyjnym” w sali Starobu (Klub) m. st. w sobotę w godz. 8 1/2 popołudnia. 3) Dzieci i matka w Świecie ewangelizacyjnym” w sali Dumajewskiego 5 w sobotę o godzinie 8 1/2 popołudnia. Wskazujemy, że jak należy dzisiaj pamiętać obywateli rodziców i wychowawców wobec dziecka”. Wstęp na odczyty bezpłatny.

„BIEGACA SESJA LIGI NARODOWEJ”. W tym celu powołano komisję, która ma za zadanie wypracować program i regulamin. Komisja ta ma być kierowana przez dr. Ludwika Rubel, który był świadkiem obrad Ligi w Genewie. W Klubie sportowym (Rynek 32 II. n.) w sobotę 23 września o godzinie 8 w wieczór. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

KURSY NAUCZYCIELSKIE. Komisja krakowska zakłada nowego Związku polskich nauczycielskich zawodowych komunikacji, że w sobotę o godzinie 8 rozpoczyna się kurs nauczycielski wkról powoływanych następujące kategorie: a) wyższy kurs nauczycielski na okres dwuletni z grup humanistycznych, przyrodniczych i fizycznych; b) kursy 1-letnie i 2-letnie w szkole im. Kazimierza Wielkiego, przy ul. Wawelskiej 10.

b) półroczny kurs robót kochanych w państwowej szkole przemysłowej żeńskiej przy ul. Syrokomli, obejmujący program 7-klasowej szkoły powszechnej (dla nauczycieli). Wpis na oba kursy trwa do dnia 25-go września br. Zgłoszenia osobisto i piśmiennie skierować należy pod adresem komisji, Kraków Rynek 20, II p.

KURS TRYKOJARSTWA RĘCZNEGO rozpocznie się w Muzeum przemysłowym (Kraków), ul. Słoneczna 9) dnia 1 października br. Wpis przyjmując adres informacyjny udziela dyrekcja Muzeum od godziny 8 rano do 2 popoł.

TEATRY I KONCERY

Z TEATRU M. IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. — Dziś w sobotę premiera komedii Gieradek i szpiterka „Gdybym Chciała...”. Nowość ta powtórzona będzie jutro w niedzielę wieczorem. Jutro popołudniu punktualnie o godz. 3 staranów Tow. Uniw. Robotniczego „Róża” Stefana Żeromskiego. Na przedpołudniowym przedstawieniu nastąpi „Pocałunek”.

ROKOWSKI ZESPÓŁ BALABAJKOWY IM. EUG. DUBROWINA wystąpi raz jeszcze i ostatni dzień w sobotę w Starym Teatrze i wykoną nowy program. Ceny biletów załuzone.

Z Polski

SZKOŁA ZAWODOWA KSIEGARSKA. — Przy wydziale pedagogicznym Wszechnicy Polskiej w Warszawie, staraniem Związku księgarzy polskich, zostają powołane do życia studia księgarskie i kursy księgarskie. Studium księgarskie jest szkołą wyższą, dostępną dla osób posiadających cenzus naukowy, wymagany od rzeczywistych szlachetów WPK. — Kursy księgarskie są szkołą zawodową o charakterze dokształcającym, przeznaczoną dla czynnych pracowników księgarskich; warunkiem przyjęcia jest odbycie praktyki zawodowej. Na czele instytucji stoi komitet, składający się z przedstawicieli WWP i ZKP. Kierownikiem został mianowany dr. Jan Muszkowski. — Zapisy przyjmuje sekretariat WWP (Warszawa, ul. Śniadeckich 8).

KOLEJ MIĄDZY FURMANKĄ NA TORZE. W troyce z ul. 20 bm, pod Skawinką nacjechał pociąg towarowy zderzając się z Krakowa na formacie przejeżdżającym przez tor. Poważny został cieżko ranny, konie i wóz zawlokła lokomotywa aż pod stację, tj. około 1 km. Przyczyna katastrofy było nielufunkcjonowanie aparatów sygnalizacyjnych dróżników nadejście pociągu. Tak wyglądają w praktyce oszczędności na kolei. Jeszcze nie minął miesiąc, jak też z powodu oszczędności nie miał miejsca zginięcia konie, dróg człowiek był ciężko ranny. W tym tygodniu znowo zlanął rampę, bo ta była tylko cienką żarzewalną blaszką nadzianą na kłki, które usunęły z tawościa zapora, gospodarz powożący spadł i katastrofa nastąpiła. Zauważać też należy, że na tym odcinku kolejarze pracują bez przerwy po 24 godziny. Bilety podróżny 40%, a bezpieczeństwo i punktualność kolei coraz gorsza.

KATASTROFA MATKI I SYNA. Unękadę przed południem nastąpił wypadek, w którym zginął na motocyklu 20-letni Stanisław Fajtanek, który wioząc w przyczepionym wózku swą matkę, w pewnej chwili motocykl wpadł na drzewo, uginając rozbici. Fajtanowski i matka jego, nadająca na bruk, uderzyła głowami o kamienie i poniósł śmierć na miejscu.

Z zagranicy

SKUKI HURAGANO. Urząd kolonialny w Londynie otrzymał od gubernatora wysp Leward depeszę w której pisał, że w sobotę 21 b.m. nastąpił i materialnych wytrząsanych strąk. Gubernator wysp odwiedził Montserrat, gdzie stwierdził olbrzymie straty, wyrządzone przez huragan. Cyklon zburzył kilka domów, uszkodził silnie znicze szpitala i kilka gmachów rządowych. Linie telegraficzne i telegraficzne zewnętrzne są zupełnie zniszczone. Niektóre kłmów nie można znaleźć, a przedwojny spłutanie są kilki milki. Dwa trzecie domów włoskich zostały całkowicie zniszczone. Również poważnie uszkodzone są niektóre główne gmachy w Plymouth. Ucierkały znacznie kościoły, w tej liczbie 5 protestanckich, i katolickiej i jedna kaplica metodystów hotel i kilka domów mieszkalnych oraz zabudowania gospodarskie w majątku ziemskim. W Plymouth zniszczono 40 zabudowań i 70 rannych, straty materialne w ten materiałku jak dotychczas wyniosła 30.000 ft. W Nevys strata z mniszecz. Cyklon naruszył poważnie kilka większych domów, zniósł wiele chat włościan i robotników rolnych. W okolicy zniszczono 13 osób zabitych i 50 rannych. W Saint Kitts uszkodzono jest smach rządowy i zniszczone chaty włościaniskie. Zabitych jest 6 osób, a rannych 10. Władze uderzył powalone majątek rządowy i domy należonych rolników. Zniszczono kilka osób zabitych i kilkadziesiąt rannych. Wybrzeże Rousseau jest prawie zniszczone. Drogi są bądź zasypane piaskiem, bądź rozmyte przez wodę. Linie telegraficzne zniszczone, poważnie uszkodzona elektronika i zawiąsy. Już obecnie dane się odezwą brak żywności. Straty materialne (jednego tylko depedamentu) robli publicznych szacuje się na 50 tysięcy ft. Ogólne straty materialne rządowi i włościan wyniosła w miejscowościach Dominica, Montserrat, Antigua, Saint Christopher i Nevsy 100 milionów dolarów. Zabici i ranni należą przeważnie do klasy robotniczej. Gubernator Jamajki donosi, że ślasy w Grand Turk nie są tak wielkie jak przypuszczano początkowo.

KATASTROFY SAMOCHODOWE. W Lizbonie wydarzyła się katastrofa samochodowa skutkiem uderzenia autobusu o drzewo. Trzy osoby zostały zabite a dwie ranne. Do Berlina donoszą z Buzinzu, iż wczoraj wydarzyła się na stozie tamtejszej katastrofa autobusu w czasie odjeżdżających się tam manewrow Reichswehry. — Autobus ciężarowy wiozący 36 żołnierzy Reichswehry zderzył się z motocykłem. Skutkiem uderzenia autobus spadł do rowu, przyczem 3 żołnierzy odniosło ciężkie rany, dwóch zaś leżące.

ZAOSTRZENIE STRAJKU ROBOTNIKÓW PORTOWYCH W AUSTRALII. Perspektywy uległowania sprawy strajku robotników portowych zmalały wobec decyzji, powziętej przez Radę australijskich Związków zawodowych i federację robotników portowych z powodu werbunku robotników nienależących do związków zawodowych. Przyszło do zażebzeń w New Castle i Nowej Jorkowej Wali w związku z wystąpieniem członków związków zawodowych przeciwko robotnikom nie przesyłonym.

TELEGRAMY

RADA MINISTROW

Warszawa, 31 września (tel. ul. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym m. in. sprawa następująca na stanowisku wolowody pomorskiego, po zmarłym gen. Młodzianowskim.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI ZOSTAJE W RUMUNII DO POŁOY PAZDZIERNIKA

Warszawa, 21 września (tel. ul. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, marszałek Piłsudski, który miał pierwotnie powrócić do Warszawy w połowie września, zmienił zamiar i przetrządy swój pobyt w Rumunii do połowy października br.

PRZEDTERMINOWE ZWALNIANIE WIEZIENÓW

Warszawa, 21 września (PAT). Od czasu wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzępłitej w dniu 19 stycznia 1927 o zwolnieniu przedterminowo osób odbywających kary tj. od 1 lutego 1927 do dnia 1 lipca 1928 zwolniono na podstawie powyższego rozporządzenia po odbyciu 2/3 kary w więzieniach ogólnego sprawowania się skazanych rokującego nadzieje poprawy, ogółem 3.240 osób.

UMOWA GRANICZNA

„POLSKO - CZECHOSŁOWACKA

Zakopane, 21 września (PAT). Dnia 20 bm. udała się delegacja polska z Czechosłowacka dla umowy granicznych na obszar granicy w odcinku Śnieżnik, który rozpoczyna się na Morskiem Oku, poczem przejeżdżano granicę polsko - czechosłowacką przy Łysej Polanie i udano się powozami w Dolinę Białej Wody. Następnie zwiedzono zamczek księcia Hohenzollerna w Jaworzynie, gdzie oprowadził i udzielił wyjaśnień gen. dobr. jaworzynskich Kegel. W końcu przejechano odcinek drogi Jaworzyna - Podspody - Jurków po obu stronach granicy w obecności dra prof. Goła i inż. Rouhika, przy czym na odcinku polskim wyjaśnienia udzielał szef czeski wydziału robót pubi. w Krakowie inż. Zimkiewicz co do prac przeprowadzonych na tym odcinku w styczniu 1926 r. i w przyszłości. Wskazywano na stary jakby też drogi, która w przyszłości ma służyć jako nowy dojazd do Morskiego Oka przez Jurków - Podspody przez terytorium czechosłowackie.

WSTĘP DO LOCARNA BALKANSKIEGO

Wiedeń, 21 września (PAT). Dzienniki donoszą z Konstancji, że 13 Ismod basen odwiedziły gotowości spotkania się z Venizelosem. Wrażenie to za pewne, że spotkanie to nastąpi po wyrażeniu Venizelosa w Rzymie i Biogradzie. Miejsce spotkania nie jest jeszcze ustalone.

POŻYCKA DLA JUGOSŁAWJI

Wiedeń, 21 września (PAT). „N. F. Presse” donosi z Biogradu, że ministerstwo w starciu zawarło z firmą „Skid Union Export” w Disseldorfie umowę co do pożyczki w wysokości 100 milionów w złocie, która ma być uskuteczniłą w materiale dla jugosłowackiego ministerstwa komunikacji.

FINANSOWY UDZIAŁ AMERYKI W ROKOWANIACH NADRĘSKICH

Wiedeń, 21 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, iż „Daily Telegraph” dowiaduje się, że Ameryka będzie zastąpiona w komisji, która ma rozstrządać możliwość uruchomienia pewnej części hodowli Dawesa, przez obserwatora, co prawda, z bardzo ograniczonym mandatem.

Przygotowania do sesji Sejmu

Zebrań prezesów klubów sejmowych i inicjatywy marszałka Daszyńskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
 Warszawa, 21 września.
 Dziśszego „Kurier Warszawski” przynosi następująca wiadomość:
 „Dowiedujemy się, że marszałek Daszyński po wzięciu ostatniej konferencji z premerem Bartlem zwrócił się do przewodniczących klubów z zaproszeniem na zebrań prezesów klubów, które proponuje odbyć 1 października.
 Intencją marszałka Daszyńskiego ma być zwołanie się w sprawach, które będą mogły

wieść na porządek dzienny normalnej sesji budżetowej. Ponadto, jak słychać, marszałek Daszyński pragnie, by w Sejmie wystworzył się stała większość dla załatwienia najważniejszych przedłożonych rządowych i wniosków poselskich.
 W razie gdyby to okazało się niemożliwe, mają być udane ustnowe cele stworzenia większości od wypadku do wypadku, któryby poróżniała, za najważniejsze sprawy, które wejdą na porządek dzienny Sejmu. — buda pozostanie załatwione”.
 — 0 — 0 —

Na drodze do likwidacji strajku w Łodzi

Łódź, 21 września (PAT). Sytuacja strajkowa w Łodzi ulega zmianie. W dniu wczorajszym strajk objął około 30,000 robotników, wobec czego Związek zawodowy uchwałył proklamować w piątek strajk generalny w przemysle włókienniczym.
 W związku z tem odbywały się w dniu wczorajszym w mieście wojewódzkiej natady, w których oprócz wojewody Jaszczółki i przedstawicieli Związku robotniczego i przemysłowców brali też udział postowie BBWR. O godzinie 12 w nowy inspektor pracy okręgu łódzkiego ogłosił komunikat zawiadamiający, że inspektorat postanowił uchylić ogłoszony przez załogi protest, stosując regulamin pracy i tabelę kar, dopatrując się w niektórych punktach sprzecznosci z przepisami dekrety prezydenta Rzeczypospolitej z 16 marca br. Na podstawie tej decyzji Związek robotniczy zobowiązał się strajku generalnego nie proklamować

a trwający strajk zlikwidować.
 W dniu dzisiejszym robotnicy strajkują prawie we wszystkich zakładach, jednak głównie dlatego, że dotąd nie zdołano powiadomić wszystkich delegatów robotników o decyzjach, które zapadły wczoraj późną nocą. Spodziewają się powszechnie, że strajk zostanie zlikwidowany i że jutro rozpocznie się normalna praca w przemysle włókienniczym.
ECHA STRAJKU ŁÓDZKIEGO W MOSKWIE
 Wiedni, 21 września (PAT). Tel. Unm donosi z Moskwy, że ruch strajkowy w Łodzi śledzony jest tam z wielką uwagą.
 Międzynarodkowi zawodowcy i komitery przyrzedli strajkującym poradcę. W piątek ma być ogłoszona wspólna odezwa do klasy robotniczej. Tęgo samego dnia odbędzie się konferencja rosyjskich robotników tekstylnych w sprawie pomocy na rzecz strajkujących robotników.

Breitscheid wysunął tezę, iż dzisiejsze życie gospodarcze stanowi podstawę życia politycznego. Mowa ten złożył rezolucje dotycząca wszystkich dziedzin życia gospodarczego łącznie z zagadnieniami celnymi i weterynaryjnym. Poseł Breitscheid zaznaczył, że stały komitet ekonomiczny Ligi narodów zrodnie z postanowieniem światowej konferencji gospodarczej powinien również zająć się sprawami rolniczymi, przyjmując za zasadę, że wszelkie sprawy nacjonalistyczne powścią polityki gospodarczej uważane być winny za szkodliwe. Nacjonalistyczna polityka agrarna jest niebezpieczna a jej następstwa neoliberalne. Następnie delegat niemiecki poruszył sprawę zniesienia ograniczeń celnych i zagadnienia racjonalizacji przemysłu.
 Genewa, 21 września (PAT). W dalszym ciągu dzisiejszego posiedzenia przewodniczący francuski zwrócił uwagę na zmiany w siołach. Jouxhas w dłuższym przemówieniu przedstawił stanowisko świata rolniczo-gospodarczego wobec różnych zagadnień gospodarczych. Zdaniem mówcy sprawy społeczne muszą być rozważane szybko. Rozkвіт życia gospodarczego nie może się odbywać kosztem pracobiorców, którzy są również konsumentami i ich zmniejszające się zdolności nabywcze mogą w końcu wyzerpać się. Nie można przeciwstawić z rozwodem, który nie przynosi korzyści nie stwarzając równocześnie naprędę. Światowa konferencja gospodarcza nie przyniosła obiecanej światu robotniczeniu kontroli produkcji. Świat robotniczy wszystkich krajów domaga się tej kontroli. Gdyż ponosić musi kosztą tej racjonalizacji. Jako ostatni w dyskusji nad sprawami gospodarczymi zabrał głos francuski minister pracy Loucheur wskazując na namawianie życia gospodarczego w Europie. W dalszym ciągu sprawę przemian Loucheur przyczł się do wywołania Jouxhas, dotyczących poważnego niebezpieczeństwa, jakie stanowią wielkie międzynarodowe kartele przemysłowe i to nie tylko dla klasy pracującej, ale i dla całego życia gospodarczego. Tęgo rodzaju kartele muszą być poddane bezwarunkowo kontroli ze strony władz państwowych. Jesteż Liga narodów chce czynić coś doniosłego w dziedzinie odbudowy gospodarstwa i to przy wprowadzaniu w życie postanowień światowej konferencji gospodarczej i przyjętych wytycznych winna kierować się zdrowym optylizmem. Po przemówieniu Loucheura Zgromadzenie przyjęło jednomyślnie spraważenie i rezolucje.

Proces „arcybiskupa“ marjawitów

„Kościół młotić” — „kościół fladelfijski” i t. d.
 (Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
 Warszawa, 21 września.
 Dzisiaj, w czwartym dniu trwającego w Płocku procesu księdza arcybiskupa Kowalskiego, zeznała przy drzewach zamkniętych na raz drugi Helena Tomaszewska a to że wzięła na to, że w aktach sprawy nie są zaprotokolowane dwa jej zeznania, sprzeczne ze sobą.
 Następnie zeznała jako świadek dwudziestoparoletnia Janina Badowska, szeptulka blondynka, uhenie mężatka. Zeznania jej są takie. Z aktu oskarżenia wynika, że była ona wychowanką internatu marjawitów od 14 roku życia. Gdy ukończyła 15 rok życia, arcybiskup Kowalski wzięł ją do siebie i wzięł z sobą na kolana oswiedczył, że miał obowiązek, że nadchodzi czas, by Badowska przyjąć do kościoła młotić. Po tem oswiedczeniu dopuszczal się ksiądz Kowalski z Badowską czynów nieubieżnych. Tęgo samego wieczora wezwał biskup Kowalski Badowską ponownie do siebie i zatrzymał ją w swej celi do godziny 5 rano. Podczas „nocnej adoracji” ksiądz Kowalski „objawiał” Badowską. Że dotniała i i II stopnia „połączenia z niebem”. Trzeci stopień nastąpił z chwila oddania arcybiskupowi dziewictwa, do którego ona tymko on prawo. Jak w dalszym ciągu wynika z aktu oskarżenia, Badowska była w czestym gościem w celi ks. Kowalskiego, który

wymagal od niej, by na te odwiedziny przywdziewała specjalną bieliznę.
 Żoła Prochowska, zakonnica marjawicka zwana „siostra Teodora” była również „objawienką” arcybiskupa, który przyniwał jej zwykle „złoty rozrachunek”. Żołędąc od niej, by się również zoboziała.
 Józefa Pukhowskaja, która zeznawała następnie, podał, że wstąpiła do klasztoru w roku 1916. — Pwierdzi ona, że w klasztorze uprawiano rozpustę.
 Z aktu oskarżenia dowiadujemy się, że wśród marjawitów istniała odrębna organizacja zwana „Kościółem fladelfijskim”, do którego należeli wszyscy sędziwi i zakładowi, usposoby zakładowi, hadł też przez arcybiskupa Kowalskiego imano w kandydatami do małżeństwa klasztorowego. Do „kościółka” tego przyjmował sam arcybiskup bez świadków. Przyjęcie odbywało się w sposób następujący: Przy pierwszym stopniu przyjęcie do kościoła fladelfijskiego odbywało się przez pocałunek, przy drugim, przez dotknięcie ręką weły pierścieniem i zakładowi, usposoby zakładowi, odbywały się obrzędy, których się wziędu na moralność publiczną nie chcieli ujawnić.
 Rozprawa bzdzi w dalszym ciągu niebywała sensacyjna.
 — 0 — 0 —

Wykolejenie się pociągu

NA LINII MŁOCIN-WARSZAWA
 Warszawa, 21 września (tel. wt. „Naprzodu”). W dniu wczorajszym na linii Młocin-Warszawa wykoleiło się pięć wagonów towarowych pojezdź pociągów. Na szczęście wypadku z ludzi nie było.

Zastrzezenie się walki Chorwatów z Serbami

Wiedni, 21 września (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że komitet wykonawczy koalicji chłopsko-demokratycznej proklamował wczoraj bojkot towarzyski rządu i jego zwolenników. — Uchwala ta ogłoszona została w formie odezwy do narodu Serbów, Chorwatów i Słowenów. Odezwa wskazuje na namawianie walki parlamentarnej i zaznacza, że naród chorwacki nie chce wchłycić llnych sposobów walki, zrywając wszelkie stosunki towarzyskie z obecnym rządem i jego zwolennikami. Bojkot obejmuje także i tych, którzy dzieki swemu stanowisku urzędowemu lub kościelnemu popierają rząd obecny.
 — 0 — 0 —

O PODZIAŁ RYNKÓW CUKROWYCH

Berlin, 21 września (PAT). W dniu wczorajszym rozpozyczy się tu obrady międzynarodowej konferencji przeladowo cukrowej, przy udziału delegatów z Niemiec, Polski, Czechosłowacji. Jednym z punktów obrad konferencji ma być sprawa, dotyczące wywozu cukru.

25 TYSIĘCY DOLARÓW NA NOWY POLSKI LOT NAD ATLANTYKIEM

Nowy Jork, 21 września (PAT). Dawno już społeczeństwo polskie nie odnosiło się z takim zapalem do spraw publicznych, jak to me obecnie miejsce za sprawa nowego lotu transatlantyckiego majorów Kubał i Ildzikowskiego. Prace postępiła w niezwykły szybkim tempie. Wieceprzes komitetem i komisją przystępowo Warszawa, aby międzynarodowym czynnikom zadac ratę z tego, co w tej sprawie komitet dotychczas zrobił. Komitet rozporządza do tej chwili sumą przeszle 25 tysięcy dolarów. Dalsze fundusze potrzebne na ten cel są zapewnione. Wszystkie kluby i organizacje polskie zndeklarowały wieksze daki.

Zniwo śmierci na Florydzie

65 mil kwadratowych zamienionych w bagnisko. — Kłęska głodu i epidemii
 (Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
 Warszawa, 21 września.
 Z Nowego Jorku donoszą, że do dnia wczorajszego wydobyto na terenie nawiedzonym przez straszliwy orkan 800 zwłok ludzkich. W szpitalach przebywa około 2 tysiąca ciężko rannych.
 Wody jeziora Oklawidzkiego, powodzią zniszczone, tam zalaly okolice, zamieniając 65 mil kwadratowych przestrzeń w bagnisko. Na terenie zapanowało było 5 miar i setki kwitnących ferm.
 Grupy ludzi, zmiast i ryb zabrawają powiortrzą. Jest obawa wybuchu epidemii.

Bezdome dzieci waleśniają się prawie nagie i nadają pastwa moskitoł i jadłowatych wezy.
 Władze uruchomiły mechaniczne kopaczki, które kopia masowe groby. Przed złozeniem do grobów, trupy objawane są natil i palone.
 Złozenie trupów wędmiatych robotników murzyńskich nadaje na żywotnowo granicy — „Czerwonemu Krzyżu”, który żywi około 150 tysięcy osób pozostawionych dachu nad głową. Wedle przewidywań obliczeń orkan zbrzeżył 35 tysięcy domów.
 — 0 — 0 —

Zgromadzenie Ligi narodów

Genewa, 21 września (PAT). W dalszym ciągu Zgromadzenie przyjęło rezolucje w sprawie kontroli prywatnej fabrykacji brosi, amunicji, materiałów wojennego oraz raport w sprawie wzoru tynktury przygotowanego przez komitet rozważająca bezpieczeństwa w celu wzmożenie środków zmierzających do zapobieżenia wojnie.
 W dalszym ciągu delegat Francji Rene Cassin przedstawił sprawozdanie dotyczące rewizji statutu stałego Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej.

rowoel. Odpowiednie rezolucja określa jak rzecz walczyć, ażeby przed odnowieniem mandatów członków międzynarodowego Trybunału podjęto budanie statutu Trybunału w celu dokonania w nim potrzebnych zmian.
 Genewa, 21 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów delegat francuski Loucheur zaznaczył, że w roku obecnym Liga narodów dokonała w dziedzinie gospodarcel doniosłych

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu piacnym: mleko zbiierane 1 litr 50—60 gr., mleko niezbiere. 1 litr 45—50 gr., mleko kwasne 1 litr 35—40 gr., Śmietanka słodka 1 litr 70—80 gr., Śmietanka 1 litr 170—220 zł., masło zwykłe 1 kg. 620—650 zł., masło deserowe 1 kg. 740—770 zł., ser krowi 1 kg. 130—140 zł., sera kopa 11—1150 zł., Jaja wieś. 23 szt. 4 gr., kury szt. 5—8 zł., kurczeka para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—6 zł., gęsi żywe szt. 8—12 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 30—50 gr., jabłka stołowe 1 kg. 060—1 zł., gruszek kraj. kompot. 40—60 gr., gruszek deserowe 1 kg. 080—1 zł., sliwki krajowe 1 kg. 30—40 gr., sliwki węgierskie 30—60 gr., dereń 1 kg. 1—120 zł., orzechy kupa 130—2 zł., orzechy 1 kg. 280—3 zł., karp 1 kg. 190—5 zł., szczeniak 1 kg. 6—8 zł., lin 1 kg. 4—5 zł., wiłnane 1 kg. 4—6 zł., wiłnane drobne 1 kg. 250—3 zł., ziemiak 100 kg. 11—12 zł., buraki 1 kg. 15—18 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebula 1 kg. 45—65 gr., czosnek 1 kg. 090—1 zł., kapusta kraj. 8—12 zł., kalafior szt. 50—80 gr., pietruszka 1 kg. 45—55 gr., fasola szparag. 20 kł. 1 kg. 140—150 zł., orzki kopa 2—3 zł., chran 1 kg. 250—280 zł.

STANDARYZACJA WYWOZU JAJ

Min. przemysłu i handlu komunikuje, że przyniósł wykonawcę do dekretu prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o uregulowaniu wywozu kurzych jaj zagranicę, okaza się, że najbliższych tygodniach i określa szczegółowe warunki postępowania przy rejestracji firm wywozowych i ustala normy standaryzacyjne dla wywozonych jaj oraz uregulują sprawę nadzoru nad przestrzeganiem przepisów standaryzacyjnych. — Ogłoszenie przepisów wykonawczych nastąpi najpóźniej na miesiąc przed ich wejściem w życie.

MONOPOL HANDLU ŻYWIŁEM W GRECJI

Wobec drożyzny, panującej w Grecji, zamierza rząd grecki stworzyć państwowy monopol żywności, uważając go za jedyny środek, mogący się przyczynić do obniżenia cen żywności. W tym celu ministerstwo rządowe porozumiało się z Bankiem Narodowym w Atenach, którego zadaniem będzie zwrócić interesów państwa przy zakupie zboża oraz finansować zakupno.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO

odbędzie się dziś w sobotę o godz. 6 wieczór w lokalu własnym (Dunajewskiego 5 III p.). Sprawy pilne i b. ważne, obecność wszystkich konieczna.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

odbędzie się dziś w sobotę o godz. 5 wieczór (Dunajewskiego 5 III p.). Sprawy h. pilne i ważne, obecność wszystkich konieczna.

DZIEŃ MŁODZIEŻY. Organizacje partyjne i turowe, które życzą sobie przysłać listy referatów na „Dzień Młodzieży” 7 października — winny do dnia 1 października wiadomości o tem Radzie wojewódzkiej PPS w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5.

WYDZIAŁ TUR odbędzie posiedzenie w sobotę 22 bm. o godz. 7 wieczór we własnym lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Obecność wszystkich wymagana. Sprawy ważne. Prezydium.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

FOTOGRAFJE Z WYCIĘCIEM TUR DO SZYMC można zamówić w Sekretariacie TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.). Cena fotografii od 60 gr. za sztukę. Zamówienia przyjmują się do soboty 22 bm. codziennie od 5—8 wieczór.

KACNOŚĆ DZORCZY DOMÓW KRAKOWA I PODGORZA W niedzielę 23 września odbędzie się zgromadzenie wspólne przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, o godzinie 20. Na porządku dziennym sprawa orzeczenia na rok 1928/29.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 23 września o godzinie 5 po południu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Gdyśm chciała...” (premiera — nowość).
Niedziela popoł.: „Róża” (punktualnie o godz. 3 staniem TUR — ceny znniżone); wieczór: „Gdyśm chciała...”
Poniedziałek: „Pociąg widmo” (przedst. popularne — ceny znniżone).

TEATR REWJOWY „GONC”

Sobota: „Jazda do Krakowa”.
Niedziela: „Jazda do Krakowa”.

KINOTEATR

Corso: „6 tygodni wśród apaszów”.
Nowości: „Miłość Suni”.
Promieni: Pat i Patachon i wieloryb.
Sztuka: „Karuzela udręczeń”.
Ulecha: Awanturka.
Warszawa: „Przedpły panny Lilii” i „Branka czerwonego wozu”.

RADJO

Sobota, 23 września

Kraków (566 m). 13:00: Sygnał czasu hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczy — meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. — 17:00: Muzyka z płyt gramofonowych. 17:25: Jaki cel przystępna umysłowym wychowawca młodzieży? — wygłosi dr. K. Klemeniewicz. 18:00: Audycja dla dzieci o i młodzieży: „Bogaty kramarz Par”. Item z niemieckiego Romowicz, w wykonaniu artystów Teatru Miejskiego. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Przegląd polityki zagranicznej niemieckiego tygodnika — wygłosi dr. J. Rejzla. 19:35: Komunikaty. 20:30: Koncerti wileczy z Warszawy. 22:00: Komunikaty. 23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m). 12:00: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Sygnał czasu i hejnał. 15:00: Komunikaty. 17:00: O dziełku pracującym i kształcącym się zawodowo? — wygłosi Helena Kralowicz. 17:35: Typy radiotelegrafii odbiorczych telegraficznych i telegraficznych wygłosi kpt. St. Noworolski. 18:00: Transmisja z Krakowa. 19:00: Rozmaitości. 19:30: „Radjokronika” — wygłosi dr. Marian Stępiński. 19:35: Komunikaty. 20:30: Koncerti wileczy. 22:00: Sygnał czasu. 22:05: PAT. 22:50: Muzyka taneczna.

TELEGRAM!!

Ostatni wyraz techniki w przemyśle Tutkowym!

TELEGRAM!!

„TIGAN“

EPOKOWA TUTKA, której doniosły wynalazek, oparty na prawie o swojej destylacji przez zastosowanie systemu filtrów w osniku, t. j. komory (chłodnicy), waly i białej filtracji — nagrodzony wieloma złotymi medalami oraz „GRAND PRIX” na wachobwistowych wystawach w Rydze i Paryżu, po opasano walek wielkością tryków w kraju — obecnie wchodzi na rynek Międzynarodowy. **FABRYKA PATENTOWANYCH „TIGAN“** w Warszawie, św. Krzyżka Nr. 11, tel. 320-17.

Do nabycia we wszystkich trafikach.

Warszawa, św. Krzyżka Nr. 11, tel. 320-17.

NA RATY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!
PLĄSCZCE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polca firm:
K. JAROSZ Ska
władc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków, Florkańska 26. — Telef. 2328. Bóg wioły wa. Mark.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.
Wykonawa wszelkie roboty w zakresie szewstwa, białych, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS“

przeciwno
astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.
Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Gościńskowicz-Zdroju, Natrium, Kaljum, Calemum 1182 Magnesium, Brom i Jod.
Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.



POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT“ S. A.
Expozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

a) Główny:
740 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
1200 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
134 do Warszawy i Gdańska
1130 do Łowicza

b) Przyłoty:
1040 z Warszawy i Łowicza codziennie z wyjątkiem niedziel
1045 z Wiednia
1845 do Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samolotów z przod Biura Ekspozytura P. L. L.

Ceny ogłoszeń

jednorazowe 28 i więcej milimetrów
Zwycięzcy groszy 20
Magazynu 40
Krańca 20
i stron 20

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe zamiejscowe Biura ogłoszeń.